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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când citeşti, Popescule, de-
claraţia de avere a unor parla-
mentari, le plângi de milă şi când
afli realitatea, plângi de silă.
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Vicepremierul Liviu
Dragne a a pre zentat,
ieri, la Craiova, forma
oficială pe care o va avea
stadionul „Ion Oble -
menco”. După finalizare
– care este programată
pentru vara lui 2016 –
arena va avea 30.854 de
locuri în tribune şi va fi
acoperită cu o structură
din tablă şi sticlă cu un
contur ovoidal ce  va
aminti de opera lui Con-
stantin Brâncuşi. Inves-
tiţia se ridică la suma de
55 milioane de euro, din-
tre care 50 milioane de
e uro de  la Minis te rul
Dezvoltării Regionale şi
5 milioane de euro de la
Primăria Craiova.

O ştire neagră despre ...
judeţul Călăraşi

12 microbuze şcolare noi
au ajuns în judeţul Dolj

Vicepremierul Li-
viu Dragnea s-a aflat
ieri la Craiova unde
a înmânat cheile pen-
tru 12 microbuze
şcolare noi care vor
ajunge tot la atâtea
primării din judeţul
Dolj.  Mic robuzele
şcolare vor ajunge la primăriile Brădeşti, Cerăt, Ca-
lopăr, Negoi, Ciupercenii Noi, Terpeziţa, Sopot,
Carpen, Mârşani, Desa,
Vela şi Ostroveni.

Noul stadion „Ion Oblemenco”
va fi inaugurat în vara lui 2016
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actualitate

$1 EURO ...........................4,4106 ............. 44106
1 lirã sterlinã................................5,6412....................56412

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaie

METEO

Parþial
noros1 dolar SUA.......................3,4883........34883

1 g AUR (preþ în lei).......136,2724.....1362724

Cursul pieþei valutare din 3 octombrie 2014 - anunþat de BNR

VALUTA
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Ponta: Accizele pentru anul
viitor vor fi, cu siguranþã,
mai mici

Premierul Victor Ponta a
declarat, ieri, cã accizele pentru
anul 2015 vor fi, cu siguranþã,
mai mici, el arãtând cã modul în
care acestea se calculeazã este
stabilit de Ministerul de Finanþe,
care lucreazã în acest sens cu
partenerii internaþionali. „Se
lucreazã la Ministerul de
Finanþe, împreunã cu partenerii
noºtri internaþionali, cu Comisia
Europeanã, ºi o sã vã anunþãm.
Cu siguranþã vor fi accize mai
mici. Atunci când Ministerul de
Finanþe vine cu o decizie, o sã vã
anunþãm”, a spus Ponta. Formu-
la cu care va fi calculatã
valoarea accizelor anul viitor
este încã în analizã la nivelul
unui grup de lucru, a declarat,
miercuri, ministrul Finanþelor,
Ioana Petrescu, nedorind sã
ofere mai multe informaþii. Banca
Centralã Europeanã (BCE) a
anunþat un curs de referinþã de
4,4093 lei/euro pentru 1 octom-
brie 2014, acest indicator al
cursului, folosit de cãtre Guvern
la calcularea accizelor, fiind
acum cu 0,88% mai mic decât cel
anunþat anul trecut, de 4,4485
lei/euro. Dacã accizele vor fi
calculate în continuare pe baza
cursului anunþat de BCE, atunci
nivelul acestora ar trebui sã fie
mai mic începând cu anul viitor.
Anul acesta, Guvernul a luat în
considerare pentru accize cursul
BCE din 2012, deoarece era mai
mare decât cel din 2013, care
trebuia folosit în mod normal, ºi
a adãugat cea mai mare ratã a
inflaþiei, cea din septembrie
2013. Astfel, accizele au fost
plãtite la un curs de 4,73 lei, cu
30 de bani peste nivelul anunþat
de BCE.
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Campania electoralã pentru primul tur al ale-
gerilor prezidenþiale, din 2 noiembrie, a început
azi-noapte, 3 octombrie, la ora 00.00, va dura
30 de zile ºi se va încheia sâmbãtã, 1 noiem-
brie, la ora 7.00. În aceastã perioadã, candidaþii
pot face propagandã prin mitinguri, afiºaj, pre-
sã, cu respectarea unor reguli. Alegerile prezi-
denþiale vor avea loc în 18.550 de secþii de vo-
tare din þarã ºi 294 în strãinãtate, urmând sã fie
pregãtite 20.745.068 de buletine de vot ºi 94.220
de ºtampile cu menþiunea “Votat”, a declarat
ieri vicepremierul Gabriel Oprea. Viceprim-mi-
nistrul pentru securitate naþionalã, ministrul
Afacerilor Interne,Gabriel Oprea, le-a spus pre-
fecþilor ºi ºefilor inspectoratelor de poliþie, într-
o videoconferinþã, cã au obligaþia ca pânã în 3
octombrie, împreunã cu preºedinþii tribunale-
lor, sã întocmeascã liste cu juriºti ºi cu alte per-
soane care se bucurã de o bunã reputaþie, din
rândul cãrora vor fi desemnaþi, prin tragere la
sorþi, preºedinþii birourilor electorale ale secþii-
lor de votare ºi locþiitorii acestora. Oprea a mai
spus cã, pânã în 22 octombrie, prefecþii, alã-

Ministrul federal al Muncii din
Germania, Andrea Nahles, a decla-
rat ieri, la Bucureºti, cã românii care
lucreazã în Germania sunt bine in-
tegraþi pe piaþa muncii ºi în societa-
te, demnitarul adãugând cã „ne bu-
curãm” de prezenþa acestei forþe de
muncã, pentru cã ajutã la stabiliza-
rea pieþei muncii. Ministrul român
al Muncii, Familiei, Protecþiei So-
ciale ºi Persoanelor Vârstnice, Ro-
vana Plumb, a menþionat, la rândul
sãu, dupã întâlnirea pe care a avut-
o la Guvern cu omologul german,
cã 287.000 de români trãiesc ºi
muncesc în Germania, contribuind
astfel la economia acestei þãri. An-
drea Nahles a confirmat aceastã ci-
frã, precizând cã cetãþenii români
sunt foarte bine integraþi în þara sa.
„Am observat cã în Germania exis-
tã un numãr de muncitori din Ro-
mânia care sunt foarte bine integraþi
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turi de primari, au sarcina de a asi-
gura sediile ºi condiþiile corespun-
zãtoare pentru funcþionarea birouri-
lor electorale ale secþiilor de votare.
În timpul campaniei electorale ºi în
ziua votului, pe 2 noiembrie, vor
acþiona 50.000 de angajaþi ai minis-
terului de Interne. Potrivit Autoritã-
þii Electorale Permanente, sunt
18.300.000 de cetãþeni cu drept de
vot. În paralel va fi desfãºuratã o
campanie preventivã de informare a
cetãþenilor cu privire la prevederile
Codului penal, legate de infracþiuni
electorale. Spre exemplu, în unitãþi-
le militare, în unitãþile de învãþãmânt,
în timpul programului de învãþãmânt, în sediile
reprezentanþelor diplomatice, precum ºi în pe-
nitenciare, acþiunile de campanie electoralã de
orice tip sunt interzise. Pentru aducerea la cu-
noºtinþa opiniei publice a acþiunilor ºi faptelor
care pot constitui infracþiuni electorale vor fi
tipãrite 40.000 de afiºe cu aceste prevederi, care

vor fi postate la secþiile de votare ºi sediile in-
stituþiilor cu atribuþii în organizarea alegerilor. De
asemenea, posturile de televiziune vor difuza gra-
tuit un spot video, în care cetãþenii vor fi averti-
zaþi cu privire la riscurile la care se expun în cazul
în care încalcã legea electoralã. În cursa pentru
alegerile prezidenþiale au intrat 14 candidaþi.

Premierul Ponta, în vizitã de lucru în Ucraina
Premierul Victor Ponta a efec-

tuat, ieri, o vizitã de lucru în Ucrai-
na, în cursul cãreia a avut întreve-
deri cu omologul sãu Arseni Iaþe-
niuk ºi cu preºedintele Pe-
tro Poroºenko. Alãturi de
prim-ministrul român, la
Kiev s-a aflat ºi omologul
sãu moldovean, Iurie Lean-
cã, dar ºi ºeful diplomaþiei
române, Titus Corlãþean.
Miercuri, la începutul ºedin-
þei de guvern, Ponta a pre-
cizat cã în cadrul vizitei va
afirma “încã o datã rolul pe
care România trebuie sã-l
joace, de þarã membrã a
Uniunii Europene, NATO ºi
de þarã stabilã în regiune,
þarã care susþine în mod real
ºi concret eforturile Moldo-

vei, ale Ucrainei de dezvoltare de-
mocraticã ºi de integrare europea-
nã”. Un subiect care urma sã fie
abordat în cursul vizitei era acor-

dul privind micul trafic de frontie-
rã dintre cele douã þãri. Textul
acordului a fost semnat ad refe-
rendum în aprilie de ministrul Afa-

cerilor Externe, Titus Cor-
lãþean, ºi de omologul sãu
ucrainean din acea perioa-
dã, Andrii Descita. Acordul
reglementeazã condiþiile de
desfãºurare a micului tra-
fic de frontierã, respectiv
a trecerii frecvente a fron-
tierei de stat româno-ucrai-
nene de cãtre rezidenþii din
zona de frontierã a Româ-
niei sau a Ucrainei care in-
tenþioneazã sã rãmânã în
zona de frontierã a celuilalt
stat, în special din motive
de ordin social, cultural,
familial sau întemeiate eco-

nomic, pentru o perioadã care sã
nu depãºeascã 3 luni de ºedere ne-
întreruptã. Acordul se aplicã locui-
torilor unei zone de 30 km situate
de o parte ºi de alta a frontierei co-
mune, zonã care poate fi însã ex-
tinsã la maximum 50 de km de li-
nia de frontierã în cazul unitãþilor
administrativ-teritoriale care se în-
tind dincolo de limita celor 30 de
km. “Este un acord extrem de im-
portant pentru libera circulaþie,
pentru destinul european al Ucrai-
nei, dar ºi pentru cetãþenii ucrai-
neni, inclusiv pentru etnicii români
care trãiesc de-a lungul frontierei
cu România”, afirma Titus Corlã-
þean în discursul de deschidere la
Reuniunea Anualã a Diplomaþiei
Române, desfãºuratã la Bucureºti
la finalul lunii august.

Preþurile producþiei industriale
au scãzut cu 1,4% în zona euro ºi
cu 1,5% în Uniunea Europeanã, în
august 2014 comparativ cu perioa-
da similarã din 2013, singurele
creºteri fiind înregistrate în Româ-
nia, Letonia ºi Suedia, aratã datele
publicate ieri de Oficiul European
de Statisticã (Eurostat). Pe cate-
gorii de bunuri, preþurile produc-

pe piaþa muncii de acolo ºi în so-
cietatea germanã. Doresc sã recon-
firm acest aspect. Sigur cã existã
în Germania o serie întreagã de pro-
bleme demografice, fapt pentru care
ne bucurãm de prezenþa forþei de
muncã din România, care ne ajutã
activ sã stabilizãm piaþa forþei de
muncã”, a spus demnitarul german.
În opinia ministrului german al Mun-
cii, libera circulaþie a forþei de mun-
cã este beneficã pentru întreaga
Europã, iar problemele care apar
din aceastã cauzã sunt, de fapt, izo-
late. „Cred cã este bine cã lucrurile
stau astfel. Cred cã libera circulaþie
a forþei de muncã în Europa este
exact ce ne-am dorit. Dacã existã,
totuºi, probleme în oraºe singulare,
cred cã totuºi linia generalã este cã
ne bucurãm de prezenþa acestei for-
þe de muncã bine integratã ºi califi-
catã”, a subliniat Andrea Nahles.

Ministrul Muncii german: Ne bucurãm de forþa de muncã
româneascã, ne ajutã sã stabilizãm piaþa muncii

Eurostat: România, lider în UE la creºterea
preþurilor producþiei industriale, în august

þiei industriale în UE au înregistrat
cele mai mari scãderi în sectorul
energetic (minus 4,4%) ºi în in-
dustria bunurilor intermediare (mi-
nus 0,6%). În schimb, s-au înre-
gistrat creºteri în cazul preþurilor
din industria bunurilor de uz cu-
rent (0,1%), în cazul bunurilor de
capital (0,4%) ºi în industria bu-
nurilor de folosinþã îndelungatã

(1%). Preþurile producþiei
industriale au rãmas stabi-
le în Cehia, iar cele mai
semnificative scãderi au
fost înregistrate în Lituania
(minus 5,1%), Belgia (mi-
nus 4,7%) ºi Slovacia (mi-
nus 3,8%). Singurele creº-
teri de preþuri la producþia
industrialã au fost înregis-
trate în România (0,8%),
Letonia ºi Suedia (ambele
cu 0,3%).
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Recent a fost finalizat concur-
sul de soluþii lansat de CNI (Com-
pania Naþionalã de Investiþii prin
care se atribuie finanþarea ºi se
face execuþia), ºi a fost aleasã, în
sfârºit, forma finalã pe care o va
avea stadionul „Ion Oblemenco”.
Vicepremierul Liviu Dragnea, mi-
nistrul bugetului Darius Vâlcov ºi
directorul CNI, Manuela Irina
Pãtrãºcoiu au fost prezenþi, ieri, la
Primãria Craiova, pentru a prezenta
aceastã machetã. ”Am avut ºi altã
variantã în lucru. A fost o variantã
de stadion cu mai multã sticlã, dar
cu o valoare de trei ori mai mare.
Am avut o discuþie atunci cu dom-
nul vicepremier Liviu Dragnea ºi
mi-a zis: dacã vrei sã te mint, îþi
spun cã þi-l fac pe acesta. Dacã
vrei stadion, îþi spun cã trebuie sã
fie unul în jurul valorii de 50 mili-
oane de euro ºi este o posibilitate a
noastrã de a finanþa ºi o siguranþã
a finanþãrii în doi ani de zile”, a
declarat primarul Lia Olguþa Vasi-
lescu, adãugând cã-ºi permite „sã
dea ºi puþin din casã”.

Forma acoperiºului,
inspiratã tot din
opera lui Brâncuºi

Primãria Craiova prezentase
iniþial o variantã în care acoperiºul
arenei era inspirat din opera
„Domniºoara Pogany” a lui Con-
stantin Brâncuºi. Stadionul nu va
mai arãta aºa deoarece costurile de
realizare ar fi prea mari, însã ºi
noua formã se va inspira tot dintr-
o operã brâncuºianã. „Aºa cum a
reieºit din concursul de soluþii ºi
din discuþiile arhitecþilor, stadionul
are o formã care pleacã de la for-
ma oului lui Brâncuºi. Cealaltã va-
riantã de stadion, într-adevãr, era
a unui stadion galactic, dar era
foarte scump ºi aproape imposibil
de realizat. Dar eu zic cã trebuie
sã fim mândri cã se va realiza un
stadion excepþional de frumos. Cã
e mai mic decât Arena Naþionalã,
eu zic cã nu tot timpul mãrimea
conteazã”, a menþionat vicepre-
mierul Liviu Dragnea.

Un stadion
cu 30.854 de locuri
pentru spectatori

Stadionul va avea 30.854 de locuri
pentru spectatori, inclusiv 624 de
locuri pentru presã, 222 – pentru

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Vicepremierul Liviu Dragnea a prezentat, ieri,
la Craiova, forma oficialã pe care o va avea sta-
dionul „Ion Oblemenco”. Dupã finalizare – care
este programatã pentru vara lui 2016 – arena va
avea 30.854 de locuri în tribune ºi va fi acoperitã

cu o structurã din tablã ºi sticlã cu un contur
ovoidal ce va aminti de opera lui Constantin Brân-
cuºi. Investiþia se ridicã la suma de 55 milioane de
euro, dintre care 50 milioane de euro de la Minis-
terul Dezvoltãrii Regionale ºi 5 milioane de euro

de la Primãria Craiova.
persoane cu dizabilitãþi ºi locuri
pentru oficiali. Suprafaþa terenului
este de 76.971 de metri pãtraþi,
suprafaþa construitã va fi de 21.727
de metri pãtraþi, iar suprafaþa con-
struitã desfãºuratã – 41.000 de
metri pãtraþi. Va fi o construcþie
P+4, cu înãlþimea maximã fiind 60
de metri.

Terenul de joc va fi prevãzut cu
gazon natural, sistem de încãlzire
a gazonului pe timp de iarnã, sis-
tem de drenare subteranã vacuum,
sistem automat de irigare, sistem
de fotosintezã artificialã, mobilier
sportiv demontabil specific pentru
meciuri de fotbal ºi rugby.

 Stadionul va avea, de aseme-
nea, patru tuneluri de acces de in-
tervenþie pe teren, câte una pe fie-
care colþ al stadionului de câte 6
metri înãlþime, care sunt utile ºi la
organizarea concertelor ºi va fi
dotat cu sistem de nocturnã peri-
metralã.

Peste 1.000
de locuri de parcare
ºi un heliport

Gradenele stadionului vor fi rea-
lizate din prefabricate din beton ar-
mat ºi sunt concepute în aºa fel
încât din orice colþ al stadionului sã
existe vizibilitate perfectã a terenu-
lui de joc. „Doamna primar a in-
sistat foarte mult, ºi am fost de
acord pentru cã a fost o propunere

foarte bunã, ca tribunele sã fie foar-
te aproape de terenul de joc pentru
a vedea cât mai bine jucãtorii. Aco-
periºul asigurã, prin forma ºi mate-
rialele respective, protejarea spec-
tatorilor din gradenã de bãtaia di-
rectã a soarelui, ploii ºi vântului.
Acoperiºul conferã o imagine arhi-
tecturalã exterioarã unicã, dorind sã
fie o emblemã ºi un reper pentru
municipiul Craiova”, a menþionat
Liviu Dragnea. Acesta va fi realizat
din tablã cu miez fonoabsorbant ºi
termoizolant, fiind susþinut de o
structurã din fibre metalice. Zonele
transparente vor fi din sticlã acrili-
cã ºi policarbonat.

 Sub gradene sunt prevãzute
spaþii pentru sportivi, grupuri sa-
nitare, puncte de prim-ajutor, spa-
þii pentru presã, zonã de cazare
sportivã cu 40 de camere ºi facili-
tãþi pentru recuperarea sportivilor,
spaþii pentru evenimente, spaþii

pentru bazã ºi administraþie.
Amenajãrile exterioare constau

din spaþii verzi, cãi de acces, par-
cãri pentru public, 1.123 de locuri
pentru autoturisme, 74 pentru au-
tocare ºi alte 2.000 de locuri pen-
tru autoturisme ºi 80 de autocare
care vor fi puse la dispoziþie de
primãrie pe o razã de 2 kilometri
distanþã.

Stadionul va fi prevãzut ºi cu
un heliport pentru aterizarea elico-
pterelor.

Primãria Craiova
doreºte pãstrarea
numelui de „Ion
Oblemenco”

Licitaþia de proiectare ºi execu-
þie ar trebui sã fie lansatã în aceas-
tã lunã. Potrivit vicepremierului
Liviu Dragnea, în zilele urmãtoare
se întruneºte comisia interminis-

terialã de avizare care trebuie sã
aprobe indicatorii tehnico-econo-
mici prin Hotãrâre de Guvern.
Dupã publicarea HG în Monitorul
Oficial va fi demaratã licitaþia.
Durata de realizare a investiþiei este
de 17 luni, proiectarea fiind esti-
matã la 2-2,5 luni, iar restul pen-
tru adaptarea la amplasament ºi
execuþie. „Ne rugãm toþi sã nu
aveþi parte de contestaþii pentru cã
aceastã boalã din România a afec-
tat foarte mult dezvoltarea din ul-
timii ani”, a spus Liviu Dragnea.
Primarul Lia Olguþa Vasilescu i-a
spus vicepremierului cã nu ar vrea
sã se depãºeascã termenul 2016
aºa cum s-a întâmplat cu Sala Po-
livalentã a cãrei construcþie a du-
rat 17 ani. ”Aºa cum au fost fãcu-
te toate procedurile, el se va finali-
za în vara lui 2016. Ceea ce înseam-
nã cã îl voi apuca finalizat pe man-
datul meu, ceea ce nici mãcar nu
îndrãzneam sã sper în urmã cu un
an”, a menþionat Olguþa Vasilescu.

Potrivit primarului, demolarea
stadionului „Ion Oblemenco” a
fost amânatã de municipalitate pen-
tru ca „echipa sã aibã unde sã joa-
ce, sã nu trebuiascã sã o mutãm
din oraº iar. Dar pânã când va fi
gata proiectarea, eu sunt convinsã
cã vom avea deja vechiul Oble-
menco demolat”.

 În ceea ce priveºte stadionul de
atletism pe care îl va construi Pri-
mãria Craiova, ºi acesta este în-
târziat deoarece proiectanþii au tre-
buit sã se punã de acord cu cãile
de acces pentru publicul în mo-
mentul în care vor fi meciuri si-
multane.

Stadionul va purta, ºi dupã mo-
dernizare, numele de „Ion Oble-
menco”, Primãria Craiova fiind
dispusã sã cearã permisiunea fa-
miliei care a înregistrat la OSIM
acest brand.
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S-a încheiat, pe fond, procesul
în cazul scandalului pe care l-au pro-
vocat mai mulþi romi în mai 2013,
pe strada „General Dragalina” din
Craiova. Ultimul dintre inculpaþi,
Robert Ciucure zis Amar, faþã de
care s-a disjuns cauza, a fost con-

În urma unei anchete desfãºu-
rate de poliþiºtii Biroului de Inves-
tigare a Fraudelor din cadrul Sec-
þiei Regionale de Poliþie Transpor-
turi Feroviare Craiova, în cursul
zilei de miercuri au fost reþinuþi pe
24 de ore ºi introduºi în arest cinci
doljeni bãnuiþi de sãvârºirea infrac-
þiunilor de evaziune fiscalã în for-
mã agravantã, complicitate în for-
mã agravantã, folosirea creditului
societãþii în interes personal ºi fals
în înscrisuri sub semnãturã priva-
tã. Din cercetãrile oamenilor legii

Primul dintre evenimente s-a
produs pe DN6, în afara localitãþii
Radomir, miercuri, în jurul orei
10.30. Potrivit poliþiºtilor Serviciu-
lui Rutier Dolj, Petriºor Cîrceanu,
de 41 de ani, din Caracal, judeþul
Olt, în timp ce conducea un auto-
turism Mercedes pe DN6, dinspre
Caracal cãtre Craiova, a lovit o bi-
cicleta condusã în aceeaºi direcþie
de mers de Andrei Pârvu, de 61 de
ani, din comuna Dioºti, care a efec-
tuat manevra de întoarcere fãrã sã
se asigure. Biciclistul a fost rãnit
uºor, fiind transportat la spital pen-
tru îngrijiri medicale.

Seara, în jurul orei 19.30, pe DE
70, în afara localitãþii Rãcarii de
Sus, s-a produs un alt accident
rutier în urma cãruia douã persoa-
ne au ajuns la spital pentru acor-
darea de îngrijiri medicale. Din pri-
mele cercetãri ale poliþiºtilor rutieri
s-a stabilit faptul cã Marcel Pais,
de 19 ani, din comuna Braloºtiþa,
judeþul Dolj, în timp ce conducea

TTTTTrei  rãni þ i  în  accidenterei  rãni þ i  în  accidenterei  rãni þ i  în  accidenterei  rãni þ i  în  accidenterei  rãni þ i  în  accidente
pe drumur i  naþ ionalepe drumur i  naþ ionalepe drumur i  naþ ionalepe drumur i  naþ ionalepe drumur i  naþ ionale

Trei doljeni, o fatã de 13 ani, o tânãrã de 28 de
ani ºi un bãrbat de 61 de ani au ajuns, miercuri,
la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, în

urma unor accidente petrecute în judeþ.

un autoturism Dacia Solenza din
direcþia  Filiaºi cãtre Craiova, nu a
pãstrat o distanþã corespunzãtoare
în mers ºi a lovit o cãruþã, nesem-
nalizatã corespunzãtor, condusã de
Petre Afrim, de 66 de ani, din Rã-
carii de Sus, în aceeaºi direcþie de
mers. În urma accidentului a re-
zultat rãnirea uºoarã a Mihaelei
Mitrache, de 28 de ani ºi a fiicei
cãruþaºului, Daniela A., de 13 ani,
din Rãcarii de Sus, aflate în vehi-
culul cu tracþiune animalã. „Con-
ducãtorul auto a fost testat cu apa-
ratul etilotest, rezultatul fiind ne-
gativ, iar pentru conducãtorul ve-
hiculului cu tracþiune animalã re-
zultatul a fost de 0,05 mg/l alcool
pur în aerul expirat. Poliþiºtii ru-
tieri continuã cercetãrile pentru sta-
bilirea tuturor cauzelor ºi împreju-
rãrilor în care s-a produs eveni-
mentul”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, inspector prin-
cipal Alin Apostol.

„Amar” condamnat la 3 ani ºi 4 luni de puºcãrie„Amar” condamnat la 3 ani ºi 4 luni de puºcãrie„Amar” condamnat la 3 ani ºi 4 luni de puºcãrie„Amar” condamnat la 3 ani ºi 4 luni de puºcãrie„Amar” condamnat la 3 ani ºi 4 luni de puºcãrie
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Cinci doljeni arestaþi pentru o evaziune
de peste 4,4 milioane lei

Poliþiºtii Secþiei Regionale de
Poliþie Transporturi Feroviare
Craiova, au reþinut pentru 24 de
ore ºi au introdus în arestul IPJ
Dolj, cinci doljeni, cu vârste
cuprinse între 28 ºi 57 de ani.
Aceºtia, între care trei administra-
tori ai unor societãþi comerciale ºi
contabila lor, sunt suspectaþi cã
au creat un prejudiciu de peste
4,4 milioane lei desfãºurând
activitãþi comerciale ilicite cu
deºeuri metalice. Asearã au fost
prezentaþi Tribunalului Dolj,
instanþã care a admis propunerea
ºi a dispus arestarea preventivã
pentru 30 de zile a celor cinci.

s-a stabilit cã Gheorghiþa Mihai, de
48 ani, Virginica Bimbai, de 28 ani,
Birea Cianghiri, de 28 ani, admi-
nistratori ai firmelor Patrimet, Po-
livergi Star ºi Intermet, Gheorghe
Cianghiri, 51 de ani, toþi din co-
muna Coþofenii din Faþã, ºi Agripi-
na Dicu, de 57 ani, contabilã la fir-
mele celor trei, din comuna Oro-
del, în perioada 2009-2013, în mod
succesiv prin intermediul societã-
þilor comerciale administrate de
primii trei suspecþi, au desfãºurat
activitãþi comerciale ilicite cu de-

ºeuri metalice. În fapt, aceºtia cum-
pãrau la deºeuri de fier de la per-
soane fizice, iar Gheorghiþa Mihai,
Virginica Bimbai ºi Birea Cianghiri,
pentru a justifica aprovizionãrile
societãþilor comerciale pe care le
administrau, ajutaþi de Gheorghe
Cianghiri ºi Agripina Dicu, au fal-
sificat documentele de aprovizio-
nare, fãcând sã rezulte ca deºeuri-
le proveneau de la persoane juridi-
ce, la un preþ mai mare decât cel
real de achiziþie. Prin aceste terti-
puri, cele cinci persoane au pro-
dus un prejudiciu total bugetului de
stat de peste 4,4 milioane lei. „Cei
cinci suspecþi au fost introduºi în
arestul I.P.J. Dolj urmând sã fie
prezentaþi Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj ºi ulterior judecã-
torilor din cadrul Tribunalului Dolj
cu propunere de arestare preven-
tivã”, ne-a declarat inspector prin-
cipal Alin Apostol, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj. Asearã, jude-
cãtorii au admis propunerea ºi au
dispus arestarea preventivã pentru
30 de zile a celor cinci inculpaþi.

Magistraþii Tribunalului Dolj au pronun-
þat sentinþa ºi pentru ultimul inculpat din
dosarul scandalului izbucnit între douã fa-
milii de romi, în noaptea de 25 spre 26 mai
2013, pe strada „General Dragalina” din
Craiova. Robert Ciucure, faþã de care se
dispusese disjungerea cauzei, a fost con-
damnat miercuri, 1 octombrie a.c., la 3 ani
ºi 4 luni de închisoare pentru tentativã de

omor ºi obligat sã achite peste 12.000 lei
victimei ºi spitalelor unde s-a tratat. Acesta
este dosarul în care Ionel Cãlin zis Nixon a
dat bani „în stânga ºi-n dreapta”, încercând
sã-ºi cumpere o sentinþã mai blândã. A ajuns
apoi sã-ºi ameninþe avocatul, ca sã-i dea
înapoi banii cu dobândã ºi sã-l denunþe pe
„Sile” Drãguºin, cãruia îi dãduse alte zeci de
mii de euro, în acelaºi scop.

damnat miercuri, 1 octombrie a.c.,
la 3 ani ºi 4 luni de închisoare cu
executare pentru tentativã de omor
asupra lui Ionel Cãlin zis Nixon. În
plus, Ciucure are de achitat victimei
sale daune morale în valoare de
5.000 lei ºi daune civile, reprezen-

tând cheltuielile de spitalizare ale lui
Nixon, în valoare de alte 7.752 lei.
Judecãtorii de la Tribunalul Dolj au
menþinut faþã de Ciucure mãsura
arestului la domiciliu, inculpatul pu-
tând ataca cu apel sentinþa.

Reamintim cã, potrivit rechizito-
riului întocmit de procurorii Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj,
certurile între familii au început din
cauza faptului cã fata lui Robert
Ciucure , zis “Amar”, Kasandra,
avea o relaþie de concubinaj cu Mi-
hai Cãlin, fiul lui Vasile Cãlin, relaþie
cu care familiile celor doi nu erau
de acord. În noaptea de 25 spre 26
mai 2013, membrii celor douã fa-

milii s-au încãierat. Cosmin Cãlines-
cu ºi fratele sãu, Robert Ciucure,
circulau cu un Renault Megane pe
strada „General Dragalina” din Cra-
iova ºi au fost blocaþi în trafic de
un Audi A6, în care se aflau Ionel
Cãlin zis Nixon (condamnat pe 31
ianuarie a.c. la 2 ani de închisoare
pentru comiterea de fraude infor-
matice, la Tribunalului Bucureºti),
fratele sãu, Vasile Cãlin, George
Constantin ºi Sorin Constantin,
ambii bãieþii lui Nixon. Robert Ciu-
cure, care avea asupra sa un cuþit
tip baionetã, i-a aplicat cu acesta lui
Ionel Cãlin o loviturã în zona abdo-

minalã, dupã care a fugit. Vasile
Cãlin, George ºi Sorin Constantin
l-au prins pe Ciucure, au smuls mai
multe scânduri din gardul unui imo-
bil ºi l-au lovit pânã l-au lãsat lat,
apoi l-au pus în portbagaj.

În acelaºi dosar, pe 14 iulie a.c.,
Ionel Cãlin, zis “Nixon” a fost con-
damnat la 2 ani ºi 8 luni de închi-
soare cu executare, fratele sãu Vasi-
le Cãlin, care dispãruse dupã scan-
dal, a primit 2 ani ºi 10 luni de închi-
soare, iar bãieþii lui Nixon, George ºi
Sorin Constantin, au fost condam-
naþi la câte 3 ani ºi o lunã de închi-
soare, hotãrârea fiind definitivã.

Ionel Cãlin zis Nixon ºi concubina sa, Alina ªtefania Cãlin, au fost
arestaþi în luna mai a.c. pentru ºantaj ºi cumpãrare de influenþã. Cei
doi au fost prinºi în flagrant primind 10.000 de euro de la avocatul Ion
Bogdan Mitrache, pe care îl ameninþaserã cã îi vor denigra fratele,
Cosmin Mitrache, judecãtor la Curtea de Apel Craiova. Totul a fost
generat de faptul cã avocatul, dupã ce ceruse ºi primise 29.000 de euro,
n-a putut sã-l scape pe Nixon de condamnare în dosarul scandalului
de pe strada „General Dragalina” din Craiova.
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Prăduirea terenurilor Institutu-
lui de Cercetare şi Dezvoltare Agri-
colă Fundulea, un avanpost al agri-
culturii româneşti, a ajuns pe masa
de lucru a procurorilor Direcţiei
Naţionale Antic orupţie (DNA),
care i-au pus sub învinuire pe ex-
prefectul şi ex-subprefectul jude-
ţului Călăraş i şi pe toţi ceilalţi
membri ai Comisiei judeţene pen-
tru stabilirea dreptului de proprie-
tate asupra terenurilor, reţinându-
li-se „săvârş irea infracţiunii de
abuz în serviciu, cu obţinerea de
foloase necuvenite pentru sine sau
pentru altul cu consecinţe deose-
bit de grave”. Ştirea este neagră
realmente şi invită la reflectare, în
sensul că, de regulă, membrii men-
ţionatei comisii – neretribuiţi – pre-

MIRCEA CANŢĂR

O ştire neagră despre...
judeţul Călăraşi

văzuţi de lege, mai peste tot nu
ac ordă interes  prezenţei lor  la
şedinţele de luc ru. Mai mult, în
aceeaşi oală au intrat şi preşedin-
ţii, adică primarii, comisiilor loca-
le de fond funciar, din comunele
pe raza cărora se aflau suprafeţe
ale ICDA Fundulea, invocând şi
interpretând „după urec he” HG
890/2005, modificată şi comple-
tată prin HG 1832/2005, adică un
act administrativ, în detrimentul
prevederilor exprese din Legea
213/1998 (lege organică), unde se
stipulează obligativitatea parcurge-
rii procedurilor de trecere din do-
meniul public în domeniul privat.
Unde s-a mai întâlnit o asemenea
situaţie nu mai amintim fiindcă,
„Doamne fereşte”, nu s-a ajuns la

acelaşi deznodământ, deşi mult n-
a lipsit. Problema în discuţie este
următoarea: lejeritatea, indiferenţa,
superficialitatea membrilor Comi-
siei judeţene pentru stabilirea drep-
tului de proprietate asupra terenu-
rilor, în formatul stabilit de HG
1832/2005, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, - care a abro-
gat HG 1762/2001, - prin Regula-
mentul privind procedura de con-
stituire, atribuţiile şi funcţionarea
comisiilor ş.a.m.d.. Precizaţi ex-
pres, ca membri, sunt următorii:
prefectul – preşedintele comisiei,
subprefectul,  directorul direcţiei
verificarea legalităţii actelor, direc-
torul OCPI,  directorul teritorial
ADS, directorul sucursalei terito-
riale a Administraţiei Naţionale de

Îmbunătăţiri Funciare, un repre-
zentant desemnat de consiliul ju-
deţean,  direc torul exec utiv al
DADR, directorul Direcţiei Silvi-
ce, un reprezentant al asociaţiei
proprietarilor de pădure, un repre-
zentant al asociaţiei administrato-
rilor de păduri. Neparticiparea sis-
tematică la şedinţele de lucru ale
comisiei, din varii motive, n-a fost
o scuză pentru cei în cauză în faţa
procurorilor DNA, pentru că, po-
trivit legislaţiei în materie, trebu-
iau să fie prezenţi. Ca deţinători ai
unor funcţii pe care le inserează
„formatul” de comisie judeţeană
prin act normativ. La Institutul de
Cercetare şi Dezvoltare Agricolă
Fundulea, unde, de-a lungul ani-
lor, chiar s-au obţinut rezultate,

reţinute şi promovate apoi în ma-
rea produc ţie c erealieră ş i de
plante tehnice a ţăr ii, s-au întâm-
plat nişte grozăvii. Nu mai mari
decât în alte locuri din ţară. S-au
„ars” toţi ac eia care, într-un fel
sau altul, aveau obligaţia impe-
rativă să apere integritatea ICDA
Fundulea. N-au făcut-o şi plă-
tesc. Sintagma „în c ondiţiile le-
gii”, care a dat posibilitatea in-
terpretării şi aplicării unor dispo-
ziţii din HG 890/2005 şi apoi din
HG 1832/2005,  a fos t clarificată
prin Decizia 23/17 oc tombrie
2011 a ICCJ. Oric e alt comenta-
riu adiacent devine de prisos, f i-
indcă poţi f i tr ist şi când ai avut
dreptate, în pofida atâtor ş i atâ-
tor palavragii.

Campania de testări gratuite se desfăşoa-
ră în cabinete şi spitale din nu mai puţin de 19
oraşe ale ţări. Testările se vor face numai în
baza unor programări la medicii şi clinicile care
se găsesc pe site-ul www.desprebpoc.ro. În
Craiova, este inclus în această campanie CMI.
dr.Bica  (număr de telefon pentru programa-
re – 0762.269.328), programul pentru efec-
tuarea spirometriilor fiind în fiecare joi şi vi-
neri între orele 14.00-16.30.

Spirometria este un tip de analiză care sea-
mănă cu testarea nivelului de alcool în aerul
expirat, iar rezultatele se dau pe loc. Este un

Analize gratuite
pentru plămâni,

la CraiovaCraiovenii îşi pot veri-
fica gratuit sănătatea
plămânilor în cadrul unei
campanii ce se desfăşoară
până la sfârşitul anului.
Pneumologii oferă cu
această ocazie spirometrii
gratuite pentru depistarea
la timp a BPOC (bronhop-
neumopatie obstructivă
cronică), o boală a plămâ-
nilor  care afectează apro-
ximativ un milion de
români şi despre care se
estimează că va deveni a
treia cauză de deces la
nivel mondial.

test simplu, nedureros
care măsoară cantita-
tea de aer pe care o
persoană o poate ex-
pira şi timpul necesar
pentru a face acest
lucru.

Tot mai mulţi bolnavi
cu afecţiuni ale plămânilor

Potrivit specialiştilor în pneumologie, în Ro-
mânia, BPOC-ul este mult subdiagnosticat.
Un studiu făcut în 2012, la iniţiativa Centrului
pentru Politici şi Servicii de Sănătate pe
aproape 10.000 de români, arată că mulţi din-
tre bolnavi nu îşi dau seama de severitatea
bolii lor, accesul la specialişti şi analize gen
spirometrie fiind extrem de redus. Acelaşi
studiu arată că bărbaţii sunt mult mai afectaţi
de BPOC decât femeile, boala lovind în ace-
eaşi măsură bogaţii şi săracii.

Medicii mai spun că principala problemă
când vine vorba de BPOC este aceea că
simptomele sunt prea puţin cunoscute de bol-
navi şi cei mai mulţi nu îşi dau seama că este
vorba de o boală gravă, care avansează ra-
pid în lipsa unor măsuri prin care să o contro-
leze. În situaţia în care nu merg la doctor,
pacienţilor le este din ce în ce mai greu să se
descurce, în special în mediul rural, acolo unde
boala este mai răspândită.

Simptomele BPOC includ oboseala, dificul-
tate la respirare, lipsa de rezistenţă la efort,
tusea, expectoraţia şi senzaţia de sufocare.
Testările de spirometrie sunt singurele care pot
stabili diagnosticul de BPOC. Pentru că boala
este cronică şi, prin urmare, incurabilă, depis-
tarea la timp joacă un rol foarte important. De

altfel, singura şansă în momentul de faţă pen-
tru bolnavi este legată de încetinirea evoluţiei
bolii şi creşterea calitatea vieţii pacienţilor.

Analize gratuite în 19 oraşe
Boala afectează grav persoane cu vârste

între 40 şi 65 de ani. Cel mai des factor întâl-
nit de risc pentru BPOC este fumatul. Însă
spirometria nu este recomandată doar fumă-
torilor, 46% din cei diagnosticaţi cu BPOC
fiind nefumători. Alţi factori de risc sunt pul-
berile industriale, noxele chimice, fumatul pro-
dus prin arderea combustibililor biologici –
cărbune, lemn sau gunoi de grajd.

Toţi cei interesaţi să îşi testeze sănătatea
plămânilor o pot face gratuit începând cu 1
octombrie şi până la sfârşitul anului, în cadrul
unei campaniei Societăţii Române de Pneu-
mologie. Spirometriile gratuite au  loc în 19
oraşe din 17 judeţe (Arad, Argeş,  Bihor, Brăi-
la, Braşov, Cluj, Caraş-Severin, Constanţa,
Dolj, Hunedoara, Iaşi, Mehedinţi, Mureş,
Neamţ, Olt, Timiş, Vâlcea) şi Bucureşti.

România ocupă locul al treilea în Europa în
ceea ce priveşte incidenţa mortalităţii prin
BPOC la bărbaţi, categoria cea mai predispu-
să la această boală. Mai puţin de jumătate din
cei care suferă de BPOC au beneficiat de o
spirometrie în ultimul an, conform aceloraşi date
ale Societăţii Române de Pneumologie. În plus,
la nivel naţional, anual se înregistrează peste
80.000 internări pentru exacerbarea BPOC.

RADU ILICEANU
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Ministrul Dezvoltãrii Regionale
ºi Administraþiei Publice, Liviu
Dragnea, a precizat cã pe lângã
cele 12 microbuze, la primãriile din
Dolj vor mai ajunge alte 15 pentru
care Guvernul a alocat deja banii
necesari. „Am venit astãzi în Dolj
pentru mai multe acþiuni. Prima
dintre ele a fost aceea de a înmâna
personal cheile de la aceste micro-
buze ºcolare. Sunt 12 microbuze
care s-au repartizat azi. Douã au
fost deja date în faþa Guvernului ºi
mai trebuie sã vinã încã 15 în tran-
ºa a doua. În tranºa a treia s-ar
putea sã mai ajungã câteva micro-
buze ºcolare în Dolj. Am þinut sã
vin personal pentru a arãta atenþia
pe care Guvernul o acordã aces-
tor acþiuni. Este o acþiune împo-
triva abandonului ºcolar sunt foar-
te mulþi copii care au nevoie de un
mijloc de transport, mai ales acum
când vine iarna. Este important

Expoziþia va avea loc în holul
central al Universitãþii, va putea fi
vizitatã pânã joi, 16 octombrie, iar
intrarea va fi gratuitã. În încheie-
rea expoziþiei omagiale pentru ope-
ra Capitaine Conan (1934) a scrii-
torului Roger Vercel, Universitatea
din Craiova va proiecta filmul
franþuzesc Capitaine Conan (1996)
al lui Bertrand Tavernier. Filmul de
130 de minute va fi proiectat în
limba francezã, cu subtitrare în lim-
ba românã, joi 16 octombrie 2014,

Universitatea din Craiova comemoreazã
100 de ani de la începutul Primului Rãzboi Mondial

Universitatea din Craiova organizeazã as-
tãzi, la ora 11.00, o expoziþie omagialã pentru
opera Capitaine Conan (1934) a scriitorului

la ora 18.00, în Sala Albastrã a
Universitãþii. Astfel, Universitatea
doreºte ºi sã inaugureze proiecþia
lunarã de filme franþuzeºti subti-
trate în limba românã, în colabo-
rare cu atelierul de subtitrãri de fil-
me al Universitãþii din Craiova.

Împreunã cu Dominique Fer-
nandez ºi Paul Morand, Roger Ver-
cel este unul dintre puþinii autori
francezi care au scris despre Ro-
mânia. Roger Vercel a fost trimis
pe frontul de est în 1918. La înce-

put este responsabil cu propagan-
da, apoi magistrat instructor în
cadrul sistemului de justiþie. Aceas-
tã experienþã în est a stat la baza
celor trei romane de rãzboi al cã-
ror autor este: Notre père Trajan
(1930), Capitaine Conan (1934) ºi
Léna (1936), trei romane care evo-
cã pacea bizarã ce succedã ar-
mistiþiului cu Bulgaria de pe 30 sep-
tembrie 1918 ºi care ia sfârºit în
mai 1919, datã când armata din est
este în sfârºit demobilizatã.

12 microbuze ºcolare noi12 microbuze ºcolare noi12 microbuze ºcolare noi12 microbuze ºcolare noi12 microbuze ºcolare noi
au ajuns în judeþul Doljau ajuns în judeþul Doljau ajuns în judeþul Doljau ajuns în judeþul Doljau ajuns în judeþul Dolj

Vicepremierul Liviu Dragnea s-a aflat ieri la
Craiova unde a înmânat cheile pentru 12 micro-
buze ºcolare noi care vor ajunge tot la atâtea
primãrii din judeþul Dolj. Microbuzele ºcolare
vor ajunge la primãriile Brãdeºti, Cerãt, Calo-
pãr, Negoi, Ciupercenii Noi, Terpeziþa, Sopot,
Carpen, Mârºani, Desa, Vela ºi Ostroveni.

pentru copiii din sate mai îndepãr-
tate care au nevoie sã ajungã la
ºcoalã. Am vrut, de asemenea, sã
discut cu fiecare primar ºi l-am
rugat sã foloseascã cu atenþie mi-
crobuzul. Este un program al Gu-
vernului pentru a achiziþiona mi-
crobuze pentru toate solicitãrile pe
care le-am primit. Sunt 1.251 de
microbuze repartizate sau pe linia
de fabricaþie ºi s-au alocat banii
necesari pentru achiziþionarea unui
numãr de 751 în aºa fel încât sã
onorãm toate solicitãrile primite. În
tranºa a treia vor fi ºi alte tipuri de
microbuze pentru cã sunt locuri în
þarã unde sunt distanþe mai mari
sau sunt copii mai mulþi “, a de-
clarat Liviu Dragnea.

“Cine a cerut a primit”
De asemenea, Liviu Dragnea a

þinut sã precizeze cã repartizarea
microbuzelor nu s-a fãcut pe cri-

terii politice, ci pe crite-
riul „cine cere primeºte”:
“Aceste microbuze s-au
acordat pe un criteriu
foarte simplu: toþi cei care
au cerut au primit. Nu s-
a þinut cont nici de culoa-
rea politicã, pentru cã este
un program gândit sã asi-
gure transport pentru toþi
elevii din România. Dacã
mai apar alte solicitãri sunt
sume pregãtite pentru a
achiziþiona microbuzele
necesare, astfel încât sã
nu mai existe nici o loca-
litate care sã nu aibã asi-
gurat mijlocul de trans-
port pentru elevi. Aceas-
ta este þinta programului.
De asemenea, 100 de mi-
crobuze au fost achiziþi-
onate în plus pentru fraþii noºtri
din Republica Moldova. Acolo fi-
nanþãm un program generos de
construcþie ºi reabilitare grãdini-
þe”. Dragnea a mai spus cã Gu-
vernul României a adoptat ºi ac-
tele normative necesare pentru ca
primãriile sã poatã folosi aceste
microbuze. „Primarii aveau ºi
pânã posibilitatea de angaja ºoferi,
dar trebuiau sã se încadreze în nu-
mãrul aprobat de posturi. Acum
pot angaja ºoferi în afara organi-
gramei deja aprobate. Totodatã,
am aprobat ºi o ordonanþã de
rectificare prin care s-au aprobat
sume necesare pentru funcþiona-
rea primãriilor “, a mai spus vice-
premierul.

“Elevii parcurg 15 km
pânã la ºcoalã”

Cei 12 primari doljeni cãrora
Liviu Dragnea le-a înmânat cheile
s-au arãtat mulþumiþi de sosirea
noilor microbuze, întrucât, în
cele mai multe cazuri elevii sunt
nevoiþi sã parcurgã distanþe foar-
te mari pentru a ajunge la ºcoalã.

“Am fãcut aceastã solicitare pen-
tru microbuze în urmã cu doi ani,
dacã nu ºi mai mult. E adevãrat
cã Guvernul României a luat în
calcul prioritãþile fiecãrei locali-
tãþi, dar este bine cã acum am
primit un microbuz nou. Eu sunt
foarte mulþumit, este un lucru
bun pentru comunitate, pentru cã
elevii fãceau o deplasare destul
de mare de la centru pânã la ulti-

mul sat, 15 km la dus ºi tot atâta
la întoarcere. Este o distanþã des-
tul de mare pentru niºte copii, din
acest motiv nici nu ajungeau la
timp la ore. Mai deþinem un mi-
crobuz, dar nu este suficient pen-
tru cei 360 de elevi din Brãdeºti.
Acum, cu douã microbuze, lu-
crurile stau mult mai bine”, a
declarat primarul comunei Brã-
deºti, Ionel Rãcãreanu.

Roger Vercel ºi locul special al Bucureºtiului în
acest roman, cu ocazia comemorãrii a 100 de
ani de la începutul Primului Rãzboi Mondial.
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Banc a Comercială Romană (BCR) a obţinut un
plafon suplimentar în cadrul programului Prima Casă
prin realocarea sumelor neutilizate destinate achizi-
ţiilor de locuinţe construite de ANL. Astfel, banca
poate acorda credite noi în valoare de aproximativ
136 milioane lei. Sumele as tfel realocate pot fi folo-
site la achiziţia oricarui tip de locuinţă prin progra-
mul Prima Casă.  BCR estimează că va acorda c irca
1.000 de noi credite Prima Casă, până la mijlocul
lunii octombrie. “BCR a ac ordat deja în cadrul pro-

Plafon suplimentar
în cadrul programului Prima Casă

gramului Prima Casa 6 aproximativ 3.700 de credi-
te, iar de la începutul programului şi până în pre-
zent, circa 35.000, în valoare de aproximativ 1,9
miliarde de EUR. Evoluţia vânzărilor de c redite ipo-
tecare a aratat o c reştere a creditului ipotecar s tan-
dard, c e a egalat vânzările prin programul Prima
Casă, însă, ca de obicei la finalul plafonului alocat
Progamului, evoluţiile rec ente indică vânzări mai
puternice pe Prima Casă”, se prec izează într-un co-
municat de presă al BCR.

Proiectul semnat, Lucrări de
reparaţii capitale corp labo-
ratoare la Colegiul „Stefan
Odobleja”, Craiova, are un bu-
get total de 2.744.972,98 lei, din
care finantarea nerambursabila
este de 2.528.589,49 lei. Prin
implementarea acestui contract,
Primaria Municipiului Craiova, în
calitate de beneficiar al proiec-
tului, îşi propune îmbunătăţirea
calităţii infrastructurii educaţiona-
le şi creşterea  procesului edu-
caţional, prin dotarea laboratoa-
relor pe specialitaţi şi favoriza-
rea  incluziunii sociale a absol-
venţilor prin adaptarea speciali-
tăţilor la piaţa muncii.
Peste
1000 de şantiere
deschise

Vicepremierul Liviu Dragnea
a declarat cu această ocazie că
acest proiect face parte dintr-un
program amplu de reabilitare a
infrastructurii în Educaţie, iniţiat
de premierul Victor Ponta. „Anul
trecut, în toamnă, primul minis-
tru mi-a cerut să realizez o situa-
ţie, un inventar al tuturor lucrări-

O nouă investiţie
în infrastructura educaţională
Ieri, la Craiova, în prezenţa vicepremierului Li-

viu Dragnea, ministrul Dezvoltării Regionale şi
Administraţiei publice a fost semnat un nou con-
tract de finanţare în cadrul Regio – Programul
Operaţional Regional 2007-2013, DMI 3.4 „Rea-
bilitarea /modernizarea/ dezvoltarea şi echiparea in-
frastructurii educaţionale preuniversitare, univer-
sitare şi a infrastructurii pentru formare profesio-
nală continuă”. La evenimentul de semnare a con-
tractului, au mai luat parte: Marilena Bogheanu,
directorul ADR SV Oltenia şi primarul municipiu-
lui Craiova, Lia Olguţa Vasilescu.

96 de cereri de finanţare
Pe cele doua apeluri deschise in cadrul programului Regio, Axa priori-

tara 3, DMI 3.4 „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea
infrastructurii educaţionale preuniversitare, universitare şi a infrastruc-
turii pentru formare profesională continuă”, la nivelul regiunii Sud-Vest
Oltenia, au fost depuse in total 96 de cereri de finanţare, până în prezent
fiind semnate 42 de contracte, ce au o valoare totală de aproximativ 66,16
milioane euro.

522 proiecte contractate
Contractul de finantare semnat ieri, se adaugă celor 522 proiecte con-

tractate până la această dată (în valoare nerambursabilă de 743,29 mili-
oane Euro) la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în cadrul Programului
Operaţional Regional 2007-2013.

lor începute la şcoli în România
şi am identificat, din păcate, pes-
te 1000 de şantiere deschise. Au
fost lucrări începute chiar şi din
2007, fiecare ministru care a ve-
nit la Educaţie a iniţiat câte un
program, dar a rămas cu iniţiati-
va. Au fost patru modalităţi prin
care s-au început aceste finan-

ţări: prin minister, prin inspecto-
rate, prin şcoli sau prin primărie.
Este firesc să se realizeze prin

primărie dintr-un motiv foarte
simplu: ea este proprietara clă-
dirii respective”, a spus ministrul
Dezvoltării Regionale.

Lucrări
de calitate
şi la timp, cerinţa
numărul unu

Principalele lucrări ce urmea-
ză a fi realizate în cadrul proiec-
tului constau în lucrări de repara-
ţii capitale la clădirea  - corp la-
boratoare P+3; refacerea  finisa-
jelor exterioare şi interioare; re-

facerea  trotuarului de garda pe
tot perimetrul clădirii; refacerea in-
stalatiilor sanitare, electrice; inlo-
cuirea tabloului  electric general
aferent cladirii si tablourile elec-
trice şi de de încâlzire.  „ Ultima
lucrare se va executa prin mon-
tarea de radiatoare din fontă cu
coloane libere şi secţiune circula-
ră sau coloane unite şi secţiune
eliptică, pe apă caldă. În cadrul
aceluiaşi proiect se vor dota săli
laboratoare şi sali de clasă cu
mese şcolare; scaune  cu spătar
pentru elevi; scaune tapiţate pen-
tru profesori; catedre; table şco-
lare magnetice; dulapuri vitrină;
cuiere; stingătoare PSI şi jaluzele
verticale din PVC”, a subliniat di-
rectorul ADR SV Oltenia.
S-a luat
de la Transport
şi Mediu şi s-a
dat la POR

Ministerul Dezvoltării Regio-

nale a mai spus la Craiova că a
negociat cu Comisia Europeană
şi s-au realocat 240 milioane de
euro de la două programe ope-
raţionale sectoriale care nu mai
reuşeau să mai cheltuie toţi banii
- de la Transport şi Mediu - şi s-
au realocat la POR. „Iar din aceşti
bani finanţăm toate şcolile din
mediul preuniversitar care aveau
lucrări începute şi care aveau ca
beneficiar primăria. Discutăm de
aproape 500 de şcoli. Colegiul
Odobleja este parte din acest pro-
gram, fiind prins în al doilea pro-
gram de investiţii în educaţie pe
lângă cel de dotarea cu microbu-
ze şcolare.  Îi doresc doamnei
primar să aibă şansa unui con-
structor serios, care să se înca-
dreze în termenul de execuţie şi,
de asemenea, foarte important
este să urmărească cu atenţie ca-
litatea lucrărilor pentru că şi noi,
la rândul nostru, vom verifica per-
manent modul cum se execută lu-
crările”, a conchis Liviu Dragnea.
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Salonul anual al artiştilor plastici craioveni
La Galeria „ARTA” a Uniunii Artiştilor Plastici din România – Filiala Cra-

iova s-a deschis, miercuri seara, Salonul anual al artiştilor plastici craio-
veni. Nu mai puţin de 38 de artişti îşi prezintă pe simeze lucrări dintre cel
mai recent realizate: pictură, sculptură în lemn şi marmură, grafică, obiect,
instalaţie.

Între expozanţi sunt artişti de generaţii diferite, cu toţii membri ai filialei
locale a UAP din România: Ovidiu Bărbulescu, Aurora Speranţa Cernitu,
Gheorghe Crăciunoiu, Cristian Dincă, Robert Florica, Ioana Flueraşu, Lu-
cian Ghiţulescu, Rozalia Martin, Dan Nica, Alexandrina Pădureţu, Emil
Paşcalău, Victor Pârlac, Cristian Popa, Emilian Popescu, Alfred Rece, Iu-
lian Segărceanu, Cătălin Solcan, Mihail Trifan, Marcel Voinea, Viorel Pe-
nişoară Stegaru ş.a.

Salonul anual al artiştilor plastici craioveni poate fi vizitat de public
până la jumătatea lunii, accesul la Galeria „ARTA” fiind liber.

Salonul de toamnă al membrilor Cenaclului
„Seniori Art”

Timp de două săptămâni, Galeria de Artă „Vollard” a Casei de Cultură „Tra-
ian Demetrescu” va găzdui Salonul de toamnă – expoziţie colectivă a câtorva
dintre membrii Cenaclului „Seniori Art”, al cărei vernisaj a avut loc pe 1 oc-
tombrie. Peste 30 de lucrări îndeosebi de pictură, cu tematică diversă, sunt
mărturie a dedicării pentru artă a celor şapte expozanţi: Sălcianu Nela Marine-
la, Gabriela Rădulescu, Florin Grădinaru, Montegazza Miriana Oana, Mogoşa-
nu Benoni, Gaşpar Lia Maria şi Montegazza Mariana, care este şi curator.

 „Mişcare sufletească de toamnă la Craiova”
Genericul expoziţiei deschise la începutul acestei săptămâni la Biblioteca

Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” este unul cel puţin la fel de sensibil
ca lucrările de artă prezentate şi ca gestul de a le reuni în memoria regreta-
tului critic de artă Florin Rogneanu, fost director al Muzeului de Artă din
Craiova, stins din viaţă în luna noiembrie a anului trecut.

Tabăra naţională de artă plastică „Mişcare sufletească de toamnă la
Craiova” este organizată cu sprijinul designerului vestimentar Ilinca Cîr-
stov Butucea şi oferă publicului posibilitatea întâlnirii cu creaţiile mai multor
artişti, atât din Craiova, dar mai ales din ţară. Expoziţia cuprinde pictură –
portrete, naturi statice, peisaje, multe surprinzând Craiova de astăzi şi de
altădată –, precum şi câteva icoane.

Expozanţi sunt Gheorghe Caraiman, Ina Ioana Iordan, Maria Monica Go-
şoiu şi Alexandrina Macarov (Constanţa), George Leteanu (Vaslui), Natalia
Bardi (Aiud), Costel Lupu (Alexandria), Niculae Găgeanu şi Alexandru Ghinea
(Mangalia), Eugen Dumitru, Ghiţă Bebică şi Ana-Maria Balosu (Craiova), Pe-
tre Antonescu (Bucureşti), Nicuşor Maxim (Bârlad), Camelia Ciobanu Con-
stantin şi Iosif Rusulescu (Reşiţa), Sofia Lavinia Cercel (Dr. Tr. Severin).

Grupaj realizat de MAGDA BRATU

Academicianului Ionel Haiduc
şi compozitorului Adrian Iorgu-
lescu, care nu au putut fi prezenţi
la gală, Miltiade Nenoiu, preşedin-
tele UNIMIR, a anunţat că le va

Academicianul Ionel Haiduc, actorul Emil Boroghină şi
compozitorul Adrian Iorgulescu – membri de onoare ai UNIMIR

Actorului Emil Boroghină, preotului Ioan Ghiurco şi zia-
ristului Mihai Miron le-a fost conferit titlul de membru de
onoare al Uniunii Muzicienilor Interpreţi din România, mier-
curi seară, în cadrul celei de-a IV-a ediţii a Galei Premiilor
UNIMIR, ce a avut loc în Sala Mică a Ateneului Român.

înmâna distincţiile cât de cu-
rând. Titlul a fost conferit de
Consiliul Director al UNIMIR
compus din personalităţi re-
prezentative ale muzicii inter-
pretative.

Potrivit Agerpres, în cadrul
galei le-au fost acordate pre-
mii de excelenţă pentru întrea-
ga activitate dirijorului Paul
Popescu, violoniştilor Bujor
Prelipceanu şi Varujan Cozi-

ghian, sopranei Sanda Şandru şi
tenorului Nicolae Ţăranu.

Continuând programul pentru
tinerii muzicieni început în 2012,
UNIMIR a oferit cinci burse în
valoare de 100 de euro lunar, pe

parcursul unui an şcolar/univer-
sitar. Cei cinci bursieri sunt vio-
loniştii Mircea Dumitrescu, Ale-
xandra Bobeică şi Valentin Şer-
ban,  percuţionis tul Alexandru
Munteanu şi oboista Laura Luţan.

Evenimentul a avut loc cu oca-
zia Zilei Internaţionale a Muzi-
cii. În 1975, marele violonist Ye-
hudi Menuhin, aflat la preşedinţia
Consiliului Internaţional pentru
Muzică al UNESCO, a propus ca
ziua de 1 octombrie să fie pro-
clamată Ziua Internaţională a
Muzicii, „pentru ca o dată pe an
muzica, o formă a vieţii, a comu-
nicării şi confortului sufletesc, să
ia locul zgomotului şi dezordinii”.

Theo Wolters s-a născut
la Melic k (oraş situat în sudul
Olandei) în anul 1955. A urmat
studiul muzicii la Conservatorul
din Maastricht, la clasa renumitu-
lui trompetist Wim Groot, fost
prim-trompetist al Royal Concer-
tgebouw Orchestra. Înainte de a
absolvi,  fusese deja angajat ca
prim-trompetist la Overrijsels Phil-
harmonisch din Enschede (Olan-
da) şi la Filarmonica din Essen
(Germania), în perioada 1975-
1979. Din anul 1979 a devenit
membru al prestigioasei Royal
Concertgebouw Orchestra, unde
a lucrat cu cei mai mari dirijori ai
momentului: Leonard Bernstein,
Bernard Haitink, Carlos Kleiber,
Riccardo Chailly, Nikolaus Har-
noncourt şi Mariss Jansons.

În paralel cu activitatea instru-
mentală şi orchestrală, Theo Wol-
ters a studiat dirijatul sub îndru-
marea lui Pieter Stalmeier şi Ro-

Concert simfonic extraordinar,
în deschiderea noii stagiuni muzicale

a Filarmonicii „Oltenia”
După o vară… muzicală, în care nu puţine

au fost evenimentele susţinute pentru publicul
craiovean,  artişt ii Filarmonicii „Oltenia” îşi
reiau locul la pupitre în sala de concert. Prime-
le acorduri, care anunţă deschiderea noii sta-
giuni, 2014-2015, de Mozart şi Ceaikovski, se

aud astă-seară, de la ora 19.00, în interpreta-
rea Orchestrei Simfonice, condusă de dirijorul
Theo Wolters (Olanda), şi a solistei pianiste
Alina Bercu. Găsiţi bilete la Agenţia instituţiei,
la preţul de 20 de lei, cu reducere la 15 lei pen-
tru elevi, studenţi şi pensionari.

berto Benzi. Ca dirijor invitat a
susţinut concerte alături de nume-
roase orchestre din lume, inclusiv
din România: Filarmonica „Geor-
ge Enescu” şi Orchestra Naţiona-
lă Radio din Bucureşti, Filarmoni-
ca „Transilvania” din Cluj-Napo-
ca, Filarmonicile de Stat din Sibiu
şi Târgu Mureş, Filarmonica „Ba-
natul” din Timişoara şi recent (în
septembrie 2013) – Filarmonica
„Oltenia” din Craiova (România),
unde, din 2013, deţine statutul de
dirijor permanent invitat.

Alina Bercu s-a născut în
februarie 1990, la Câmpina. A în-
ceput studiile universitare în 2006,
sub îndrumarea prof.  Grigory
Gruzman la Universitatea de Mu-
zic ă „Franz Liszt” din Weimar
(Germania), iar din 2011 a fost
admisă la cursurile de masterat ale
prof. Wolfgang Manz de la Uni-
versitatea de Muzică din Nurnberg.
În acelaşi timp, studiază şi muzica

de c ameră la Univers itatea de
Muzică din Frankfurt am Main, la
clasa profesorilor Michael Sander-
ling şi  Angelika Merkle. 

Are deja o carieră concertisti-
că impresionantă, susţinând nu-
meroase recitaluri şi concerte pe
renumite scene din Europa, Ame-
rica şi Asia: Carnegie Hall – New
York, Theatre de Vevey, Tonhalle
– Zurich, Prinzregententheater –
Munchen, Tonhalle – Dusseldorf,
Musikhalle – Hamburg, Teatrul
Teo Otto  – Remscheid, Audito-
rium – Roma, Sala Palatului şi
Ateneul Roman – Buc ureşti,  
aflându-se sub bagheta unor mari
maeştri. În 2009 a înregistrat ală-
turi de renumitul violonist Ilian
Gârneţ CD-ul „Schubert-Ysaye-
Brahms” prin casa de discuri
„Fuga Libera” – Bruxelles, pre-
miat cu „Golden Label” în Belgia
şi „Cle d’Or” în Franţa. 

MAGDA BRATU

În program:
Wolfgang Amadeus Mozart: Uvertura operei „Cosi fan tutte”, K. 588, şi Concertul

nr. 23 în La major pentru pian şi orchestră, K. 488
Piotr Ilici Ceaikovski: Simfonia a VI-a în Si minor, op. 74, „Patetica”
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Cercetãtorii thailandezi au
anunþat ieri descoperirea unui
nou tip de anticorp împotriva
virusului Ebola, „mai eficient
decât cei existenþi”, dar care tre-
buie încã experimentat pe ani-
male ºi oameni, informeazã EFE.
„Este o nouã structurã de anti-
corp, un nou mecanism, pentru
a anihila mai eficient febra Ebo-
la”, a declarat la o conferinþã de
presã Udom Kahinton, membru

Hong Kong: Guvernul le cere manifes-
tanþilor sã se disperseze „în mod paºnic”

Tensiunea a crescut brusc, ieri, la Hong Kong,
dupã ce autoritãþile le-au cerut protestatarilor sã
se disperseze ºi dupã ce poliþia a transportat la
faþa locului cutii cu gloanþe de cauciuc, stârnind
temeri legate de un epilog violent, informeazã AFP.
Executivul din Hong Kong le-a rãspuns cu fermi-
tate liderilor studenþilor care cer demisia ºefului
guvernului înainte de miezul nopþii ºi a lansat un
nou apel pentru încetarea protestelor. „Guvernul
ºi poliþia le cer manifestanþilor adunaþi în apropie-
rea cartierului general al poliþiei, sediului guvernu-
lui ºi biroului ºefului executivului sã nu blocheze
accesul ºi sã se disperseze paºnic cât mai curând
posibil”, se afirmã într-un comunicat oficial. Auto-
ritãþile din Hong Kong, sprijinite de Beijing, par cã
doresc sã evite o confruntare violentã, însã pro-
testatarii refuzã orice concesie atât timp cât ºeful
executivului, Leung Chun-yin, vãzut ca o mario-
netã a Partidului Comunist Chinez (PCC), rãmâne
în funcþie, noteazã AFP. Manifestanþii din Hong
Kong protesteazã în special împotriva deciziei Bei-
jingului, din august, de a permite votul universal
pentru alegerea premierului local în 2017, pãstrând,
totuºi, controlul asupra candidaturilor.

Explozie într-o fabricã din Bulgaria: 15
persoane au murit

O explozie accidentalã produsã miercuri dupã-
amiaza într-o fabricã de explozivi din nord-vestul
Bulgariei, la Gorni Lom, s-a soldat cu mai mulþi
morþi, potrivit presei bulgare. Camerele termice
nu au descoperit eventuali supravieþuitori la lo-
cul exploziei, unde se aflau cel puþin 15 persoane,
a anunþat, ieri, apãrarea civilã. La rândul sãu, di-
rectorul Apãrãrii civile, Nikolai Nikolov, citat de
AFP, a precizat cã treisprezece bãrbaþi ºi douã
femei au murit în explozia accidentalã. „Originea
accidentului este probabil o eroare umanã. Ex-
plozia a fost atât de puternicã încât s-a format un
crater. Nu am putut vedea nici urmã de om”, a
adãugat el, într-o conferinþã de presã, la finalul
unei întâlniri cu apropiaþii victimelor. „Nu este
nici un semn de viaþã la locul exploziei”, a decla-
rat, pentru postul de radio public, Nikolai Niko-
lov. „Camere termice verificã locul tragediei, dar a
fost detectatã doar prezenþa unui animal”, a adã-
ugat secretarul general din cadrul Ministerului
de Interne, Svetlozar Lazarov. „Fabrica este dis-
trusã”, a precizat el. La rândul sãu, ministrul pen-
tru Afaceri Sociale, Iordan Hristoskov, a declarat
cã 15 persoane, dintre care 12 muncitori ºi trei
ºefi, se aflau în fabricã în momentul accidentului.
Postul de televiziune bTV a anunþat cã cel puþin
20 de persoane sunt date dispãrute. Explozia s-a
produs în timp ce mai multe mine greceºti erau în
curs de distrugere. Trei muncitori care se aflau la
poarta fabricii au fost rãniþi, a anunþat spitalul
regional din Montana, oraº aflat la aproximativ
80 de kilometri nord de capitala bulgarã. Ultima
explozie a fost înregistratã în jurul orei 19.00 GMT
(22.00, ora României), astfel cã accesul echipelor
de intervenþie la locul tragediei urma sã fie per-
mis începând de asearã.

Centrul Wiesenthal transmite Germaniei
numele a 80 de naziºti care ar putea
fi în viaþã

Centrul Simon Wiesenthal, care urmãreºte foº-
tii criminali naziºti, a transmis justiþiei germane o
listã cu 80 de foºti membri probabil încã în viaþã ai
Einsatzgruppen, escadroanele morþii ale Reich-ului
lui Adolf Hitler, a anunþat directorul centrului,
Efraim Zuroff, relateazã AFP. „Am transmis justi-
þiei germane o listã cu 80 de membri ai Einsatzgrup-
pen”, a spus Zuroff pentru AFP la Ierusalim. Cei
76 de bãrbaþi ºi patru femei, ale cãror nume au fost
comunicate miniºtrilor germani ai Justiþiei ºi Inter-
nelor, sunt cu toþii nãscuþi între 1920 ºi 1924 (prin
urmare aveau cel mult 21 de ani la sfârºitul rãzbo-
iului) ºi sunt „suspecþii care au cea mai mare ºansã
sã fie în viaþã ºi într-o stare de sãnãtate bunã pen-
tru a fi urmãriþi în justiþie”, a declarat el. Einsat-
zgruppen, formate sub conducerea lui Reinhard
Heydrich, unul dintre principalii arhitecþi ai Holo-
caustului, au jucat un rol preponderent în punerea
în aplicare a „soluþiei finale”. Ei au fost folosiþi mai
întâi pentru a opri comuniºtii cehi sau opozanþii
germani ºi pentru a elimina elemente „indezirabile”
din rândul populaþiei germane. Ulterior, ei ºi-au
extins faptele - comise în principal împotriva po-
pulaþiei civile - atacând elitele poloneze, apoi evre-
ieºti, comuniºtii sovietici ºi romii.
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Preºedintele desemnat al viitoarei
Comisii Europene, Jean-Claude Jun-
cker, considerã cã toþi comisarii eu-
ropeni desemnaþi ºi-au demonstrat
pânã acum competenþa, a afirmat ieri
o purtãtoare de cuvânt a Executivu-
lui comunitar, citatã de Reuters. În
pofida unor dificultãþi întâmpinate în
timpul audierilor din comisiile de spe-
cialitate ale Parlamentului European,
Juncker s-a declarat mulþumit de pre-
staþia viitorilor membri ai Colegiului
comisarilor europeni, a precizat Mina
Andreeva, purtãtoare de cuvânt a CE.
„Preºedintele ales Juncker este de
pãrere cã pânã acum toþi candidaþii
ºi-au demonstrat în mod convingã-
tor competenþa ºi angajamentul eu-
ropean”, a spus Andreeva. Audierile tuturor
comisarilor europeni desemnaþi se vor în-
cheia marþi, 7 octombrie. Britanicul Jonat-
han Hill se va prezenta din nou, la începutul
sãptãmânii viitoare, în faþa deputaþilor euro-
peni, dupã ce prima sa prestaþie pentru pre-
luarea postului de comisar pentru stabilitate
financiarã ºi servicii financiare nu a convins.
„Un nou schimb de vederi sãptãmâna vii-
toare pentru Hill. Nu este uºor sã înveþi cinci
ani de reglementare financiarã în zece zile”,
a comentat deputata conservatoare britani-
cã Kay Swinburne. „Va fi o a doua ºansã”, a
confirmat o sursã europeanã, apreciind cã
audierea de miercuri a fost „lipsitã de conþi-
nut”. În cursul audierii de miercuri, care a
durat trei ore, Hill a dat asigurãri cã nu va fi

„reprezentantul City-ului londonez” în viitoa-
rea Comisie Europeanã. Însã el a rãmas vag
în legãturã cu mai multe subiecte, mãrturi-
sind cã nu a avut timp pentru a studia în
profunzime dosare foarte tehnice, printre
care viitoarea „piaþã europeanã a capitaluri-
lor”. De asemenea, ºi ungurul Tibor Navrac-
sics, comisar european desemnat pentru edu-
caþie, culturã, tineret ºi cetãþenie, audiat mier-
curi searã în comisia de specialitate a PE, va
trebui sã rãspundã unor întrebãri suplimen-
tare din partea eurodeputaþilor. Întrebãrile din
partea grupurilor politice din PE vor fi în-
mânate preºedintelui viitoarei Comisii Euro-
pene, Jean-Claude Juncker, prin intermediul
lui Martin Schulz, preºedintele Parlamentu-
lui European. O nouã întâlnire a Comisiei de

culturã a PE pentru analizarea
candidaturii lui Tibor Navracsics
va avea loc luni dupã-amiazã.
Socialistul francez Pierre Mosco-
vici, candidat la postul de comi-
sar european pentru afaceri eco-
nomice, ºi-a exprimat în mod
ferm dorinþa de a face sã fie res-
pectate regulile bugetare europe-
ne de cãtre toate statele membre
ale UE, fie ele mari sau mici, re-
lateazã AFP. Foarte criticat de
dreapta europeanã, îndeosebi de
cea germanã ºi francezã, pentru
cã a fost ministrul de Finanþe al
unei þãri incapabile sã-ºi reducã
deficitele, Moscovici a menþionat,
ieri, în cursul audierii sale în Co-

misia pentru afaceri economice a PE, cã se
angajeazã „sã fac sã fie respectate regulile
noastre bugetare de cãtre toate statele mem-
bre (ale UE). Aceasta trebuie sã aibã loc fãrã
complezenþã pentru unii, fãrã excese de du-
ratã pentru ceilalþi. Trebuie tratate toate þãri-
le — mari sau mici — dupã aceleaºi reguli ºi
dupã meritele lor”. Deputatul francez din
partea UMP (de dreapta) Alain Lamassoure
l-a criticat pe Moscovici, estimând cã nu-
mirea lui în postul de comisar pentru afaceri
economice provoacã neliniºte, deoarece el
„a eºuat ca ministru de Finanþe”. În replicã,
Moscovici a afirmat cã a redus deficitele în
Franþa când a fost ministru, de la peste 5%
în 2012 la 4,1% la sfârºitul lui 2013, cu pre-
þul unui efort structural foarte important.

Rusia deschide o anchetã pentru genocid
împotriva ministrului ucrainean al Apãrãrii

Rusia a anunþat, ieri, deschiderea
unei anchete împotriva ministrului
ucrainean al Apãrãrii, Valeri Gheletei,
acuzat de “genocid” asupra popula-
þiei rusofone din estul Ucrainei. “O an-
chetã a fost deschisã împotriva mi-
nistrului ucrainean al Apãrãrii Valeri
Gheletei (...) pentru organizare de cri-
me, recurgere la metode ºi mijloace
de rãzboi interzise ºi genocid”, a indi-
cat Comitetul rus de anchetã, într-un
comunicat. Ancheta îi vizeazã, de ase-
menea, pe ºeful Statului Major ucrai-
nean, Viktor Mujenko, pe comandan-
tul Brigãzii 25 a Forþelor armate ucrai-
nene, Oleg Mikas, precum ºi alþi mili-

tari ucraineni de rang înalt, potrivit co-
municatului. Rusia îi acuzã pe Ghele-
tei ºi pe ceilalþi militari cã “au dat ordi-
ne vizând eliminarea totalã a popula-
þiei rusofone de pe teritoriile republi-
cilor autoproclamate Lugansk ºi Do-
neþk”, fiefuri ale rebelilor proruºi din
estul Ucrainei, precizeazã comitetul.
Acest anunþ intervine la o zi dupã in-
culparea în Rusia a unui soldat din
forþele speciale ucrainene, Serghei
Litvinov, pentru “uciderea unor civili”
în estul Ucrainei. Autoritãþile ruse au
afirmat cã acest soldat nu a fost arestat
în Ucraina ºi transferat în Rusia, ci s-
a predat de bunã voie în Rusia.

Fostul cancelar Schroder, împotriva sancþiunilor contra Rusiei
În pofida sancþiunilor impuse de Uniunea

Europeanã Rusiei, în zilele de 30 septembrie ºi
1 octombrie, în nordul Germaniei, 400 de ºefi
de antreprize, dintre care 80 ruseºti, au parti-

cipat la „Ziua Rusiei”, în oraºele Rostock ºi
Wismar, din regiunea Mecklemburg-Pomera-
nia Occidentalã. Succesul a fost nesperat.
Potrivit preºedintelui landului, social-democra-

tul Erwin Sellering, manifestarea nu trebuie
interpretatã politic, ci economic, chiar dacã a
fost sponsorizatã de Gazprom ºi Ilim Timber,
concern specializat în industria lemnului.

Cercetãtorii thailandezi au descoperit un nou tip de anticorp împotriva virusului Ebola
al echipei de cercetãtori de la
Facultatea de Medicinã a Spita-
lului Siriraj din Bangkok. Potri-
vit cercetãtorilor, acest nou an-
ticorp este suficient de mic pen-
tru a pãtrunde în celulã ºi a dis-
truge proteinele de Ebola. Este
inofensiv pentru oameni, fiind
dezvoltat pe bazã de gene uma-
ne, ºi va putea fi produs în can-
titãþi mari. Cercetãtorii au rele-
vat cã testele ar putea dura un

an, deºi timpul s-ar putea scur-
ta dacã ar fi oferitã finanþare ºi
mijloace, înainte de a putea crea
un vaccin experimental. Siam
Bioscience, o companie farma-
ceuticã creatã cu participarea
Thailandei ºi Cubei, s-a arãtat
interesatã de testãrile acestui
nou anticorp. Deocamdatã,
existã mai multe medicamente
experimentale împotriva Ebola,
precum ZMapp—un cocktail de

trei tipuri de anticorpi — ºi se
aºteaptã ca firmele GlaxoSmit-
hKline (GSK) ºi NewLink Ge-
netic sã anunþe un vaccin îna-
inte de sfârºitul anului. În ºase
luni, virusul Ebola a infectat
6.553 de persoane ºi a provo-
cat moartea a 3.100 de oameni
în Liberia, Sierra Leona ºi Gui-
nea, cele trei þãri cele mai afec-
tate de aceastã epidemie din
Africa Occidentalã.
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07:10 Legendele palatului:
Pictorul de la curte

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
08:59 Micul dracula
2006, Comedie, Familie
09:30 Starea naþiei
10:20 Biziday
11:00 Teleshopping
11:40 Politicã ºi delicateþuri
12:30 Prin Þara Zânelor (R)
13:00 Beneficiar România
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Energia nuclearã – un

risc controlabil ? (R)
16:30 Aºa-i Românul!
16:50 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:15 Postmeridian
18:45 Starea naþiei
19:00 Campanie electoralã
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 O datã’n viaþã
00:10 În ordine alfabeticã
01:50 Telejurnal
02:40 Sport
02:55 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
03:50 M.A.I. aproape de tine
04:15 Energia nuclearã – un

risc controlabil ? (R)
04:45 Politicã ºi delicateþuri (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Memorialul Durerii
08:45 5 minute de istorie
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Jurnal de front
11:00 Rezistenþa prin culturã
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Interviurile Festivalului

Enescu 2013
14:00 Energia globalã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Fulg de Nea, gorila albã
2011, Spania, Animaþie, Familie
16:40 Poate nu ºtiai
16:50 5 minute de istorie
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Energia globalã
19:00 Comoara pierdutã –

Mãnãstirea Vãcãreºti
20:10 Serile FILIT: Întâlnire cu

Herta Müller
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Cod pentru crimã
2012, Marea Britanie, Thriller
23:50 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:05 Interviurile Festivalului

Enescu 2013
02:05 Jurnal de front

07:40 Avioane
09:10 Vreo întrebare pentru

Ben?
10:55 Philo se întoarce
12:50 Viaþa lui Pi
14:55 Subiect de conversaþie
16:40 Aventurile lui Henry: Filmul
18:15 Filme ºi vedete
18:45 Domniºoare la ananghie
20:25 Trei tipi duri
22:00 Banshee
22:50 Nimfomana Vol. II
00:55 Efecte adverse
02:40 Plãcintã Americanã 2
04:25 Trei tipi duri
06:00 Marele Gatsby

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Dragoste de tatã
2000, SUA, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
22:45 Sub anestezie
2007, SUA, Crimã, Thriller
00:15  Dr. T ºi femeile
2000, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
02:30 Promotor (R)
03:00 Sub anestezie (R)
2007, SUA, Crimã, Thriller
04:30 România, te iubesc! (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:15 Acasã în bucãtãrie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
10:45 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:15 Lara (R)
12:30 Lumea animalelor (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Lumea animalelor
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Ultimele ore ale Terrei
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:00 Mafia din Staten Island
01:00 Lumea Pro Cinema

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00  Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 X Factor
23:15 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor (R)
02:00 Echipa de cãþei
2008, SUA, Familie
03:30 Observator (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 D-Paparazzi
23:15 Ochii din umbrã (R)
00:45 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
03:45 Ochii din umbrã (R)
05:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 În lipsa mea (R)
2004, SUA, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Sãrutul Dragonului
2001, SUA, Acþiune
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Provocarea
2001, SUA, Dramã, Sport
01:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
02:00 Sãrutul Dragonului (R)
2001, SUA, Acþiune
04:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 Fotbal UEFA Europa

League: Dinamo Kiev - Steaua
13:30 Fotbal UEFA Europa

League: Astra - Salzburg
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Fotbal UEFA Europa

League: Dinamo Kiev - Steaua
16:30 Fotbal UEFA Europa

League: Astra - Salzburg
17:00 Fotbal Europa League:

Rezumate
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Fotbal UEFA Europa

League: Dinamo Kiev - Steaua
20:30 Fotbal UEFA Europa

League: Astra - Salzburg
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory New York: Giorgio

Petrosyan - Andy Ristie
22:00 Wrestling RAW
00:00 MafioþiAP

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 4 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Expediþie în regatul
animalelor

07:30 Expediþie în regatul
animalelor

08:00 Micul dracula
08:30 Micul dracula
09:00 Aventurile tanarului

Hercule
09:30 Aventurile tanarului

Hercule
10:10 ªcoala de varã
2013, România, Comedie
11:45 Aºa-i Românul!
12:00 România deºteaptã
12:30 Descoperã Europa ta!
13:00 Mãrturii despre o viaþã

exemplarã
14:00 Telejurnal
14:30 Lumea azi
15:00 Ora regelui
16:10 O lunã lipsitã de griji
2001, SUA, Dramã
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Gala Umorului
22:00 Adio, Tovarãºi!
2011, Rusia, Documentar
23:00 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:10 Vinyan
2008, Franta, Dramã, Horror,

Thriller

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Ferma
09:00 Sfinþi ºi meserii
09:30 La porþile ceriului
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:10 O vacanþã de aur
1999, SUA, Familie, Fantastic
12:50 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Salutãri din sud
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 WELLnessimþim bine în

România
19:00 Telerecital
20:10 Atingerea iubirii
2003, SUA, Dramã
22:00 Citeºte româneºte!
22:40 Îmbrãþiºãri frânte
2009, Spania, Dramã, Thriller
00:55 5 minute de istorie
01:10 Secret de familie
2007, Franþa, Dramã, Rãzboi
03:00 Telerecital
04:00 Poate nu ºtiai
04:10 Mistere ºi conspiraþii
05:00 Artdelenisme

08:20 Jucãrii
10:20 Legenda cãlãreþului

singuratic
12:50 La pescuit
14:25 Oameni mari ºi fãrã minte 2
16:05 ªtrumpfii 2
17:50 Marele Gatsby
20:15 CBGB
22:00 Californication
22:30 Episoade
23:00 Zborul
01:15 Ray Donovan
02:10 Renãscut din cenuºã
04:30 Þintã sigurã
06:00 Simte-te ca acasã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:00 Dragoste de tatã (R)
2000, SUA, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
13:15 Înmormântarea
2001, SUA, Comedie
14:30 Masterchef (R)
16:30 Vocea României (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Terminator - Salvarea
2009, SUA, Germania, Marea

Britanie, Acþiune, Aventuri, SF
22:45 Pineapple Express: O

afacere riscantã
2008, SUA, Acþiune, Comedie,

Crimã, Thriller
01:00 Terminator - Salvarea (R)
2009, SUA, Germania, Marea

Britanie, Acþiune, Aventuri, SF

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Legãturi riscante (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)

08:00 Doamne de poveste (R)
09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
10:30 Lumea animalelor (R)
11:30 Lara (R)
12:30 Serviciul Român de

Comedie (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc
17:15 Ultimele ore ale Terrei (R)
19:00 La bloc
20:00 Pentru patrie
22:00 La începuturi
00:45 Cobra 11 în alertã
01:45 La începuturi (R)
04:00 Lumea Pro Cinema
04:30 Cine A.M.

09:00 Magnatul grec
1978, SUA, Dramã
11:00 Crãciunul picã din cer
2009, SUA, Dramã
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Te cunosc de undeva
00:00 Elisabeth
1998, SUA, Dramã, Istoric
02:45 Observator (R)
03:30 Sabia lui Ali Baba
1965, Aventuri
05:15 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Teo Show (R)
10:30 Cianura ºi picãtura de

ploaie
1978, România
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 O mãrit pe mama soacrã!

(R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 DISCOTE-K (R)
22:30 Schimb de vieþi
2000, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
00:30 Poliþistul (R)
2011, Israel, Dramã
02:30 ªtirile Kanal D (R)
03:45 Poliþistul (R)
2011, Israel, Dramã
05:15 WOWBiz (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Provocarea (R)
2001, SUA, Dramã, Sport
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Jocul intalnirilor
2003, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
14:00 Avocaþi în Las Vegas
2010, SUA, Comedie, Dramã
16:00 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Jurnalul unui burlac
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Amprenta morþii
2004, SUA, Acþiune, Aventuri
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Turneul
2009, Marea Britanie, Acþiune
01:00 Amprenta mortii (R)
2004, SUA, Acþiune, Aventuri
03:00 Turneul (R)
2009, Marea Britanie, Acþiune
04:30 Jurnalul unui burlac (R)
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Secrete de stil (R)
06:00 Levintza prezintã (R)
06:30 Click! Poftã bunã! (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp my ride. Cel mai

tare din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:05 Rugby Four Nations

2014: Africa de Sud - Noua
Zeelandã

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Chica-GO Ghiþã!

Daniel Ghiþã - "Braddock"
Silva

23:00 Te doare mintea!
00:00 Mafioþi
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Anunþul tãu!
Primãria Pleºoi organi-

zeazã concurs pentru ocu-
parea unui post de inspec-
tor grad debutant din cadrul
compartimentului financiar
contabil, taxe ºi impozite în
data de 4.11.2014. Dosarele
de concurs se depun la se-
cretariatul instituþiei pânã la
data de 22.10.2014. Relaþii
suplimentare la telefon:
0251/454.246.

S.C. MC PORCKY SRL, cu
sediul în Braniºte, comuna
Podari, str. Calafatului Nr. 117,
punct de lucru în Bãileºti, str.
Eroilor, nr. 163, anunþã publi-
cul interesat asupra depune-
rii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei integrate de mediu
pentru activitatea: «Creºterea
intensivã a porcilor». Informa-
þii privind impactul potenþial
asupra mediului al activitãþii
pentru care se solicitã emite-
rea autorizaþiei integrate de
mediu pot fi consultate în
timpul programului de lucru,
la sediul APM Dolj, str. Petru
Rareº, nr. 1. Observaþiile, su-
gestiile, propunerile publi-
cului se primesc în scris, la
sediul APM Dolj, sau elec-
tronic, la adresa de e-mail:
office@apmdj.anpm.ro. Te-
lefon: 0251/530.010, fax:
0251/419.035, pânã la data de
1.11.2014.
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CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã –
femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire co-
pii ºi bãtrâni. Telefon:
0251/552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C.  anga jeazã
ºofer profesionist,
local Craiova. Re-
la þ i i  la  te le fon :
0770/607.975.
Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Tele-
fon: 0761/329.958.

Vând urgent aparta-
ment 4 camere, cartier
Lãpuº (vizavi de Elec-
troputere Mall), etajul
6/8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice
orã din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zona centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Clea-
nov - Dolj. Telefon:
0351/809.972; 0764/
211.651.

Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe, grajd,
magazie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã
primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Rela-
þii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 1500
mp deschidere 60
m cartier ªimnicu
de Jos la DJ, ca-
dastru fãcut, parce-
labil. Telefon: 0744/
563.823.

COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 29. 10. 2014,
ora 9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi va-
cante , în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
urbanism ºi amenajarea teritoriului

2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiþii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului ur-

banism ºi amenajarea teritoriului
1) studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã

de licenþã sau echivalentã din domeniile arhitecturii/urbanis-
mului/ construcþiilor si instalaþiilor aferente construcþiilor.

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, res-

pectiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma
de licenþã sau echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de

17.10.2014, orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primãria Cãrcea, tel.

0251458121, 0251458107.

Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, centra-
lã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

         În conformitate cu art.57 alin.1-5 ºi art.58 alin.2 lit.”b” din Legea
nr.188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, republicatã, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare,Consiliul Judeþean Dolj organizeazã
concurs de recrutare pentru ocuparea unei funcþii publice de execuþie
vacante de inspector, gradul profesional debutant, din cadrul Serviciu-
lui Administrarea ºi Exploatarea Domeniului Public ºi Privat al Judeþu-
lui Dolj – Compartimentul Domeniu Public.

Pentru a participa la concurs, candidaþii trebuie sã îndepli-
neascã urmãtoarele condiþii:

- condiþiile generale prevãzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999
privind Statutul

funcþionarilor publici (r2), cu modificãrile ºi completãrile ulterioare;
- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv

studii superioare de
lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã în unul

din domeniile: domeniul inginerie civilã ºi instalaþii (specializarea con-
strucþii civile, industriale ºi agricole sau specializarea cãi ferate drumuri
ºi poduri) sau domeniul: inginerie geodezicã (specializarea mãsurã-
tori terestre ºi cadastru).

Concursul se organizeazã la sediul Consiliului Judeþean Dolj din
Calea Unirii, nr. 19, în data de 04.11.2014, ora 10, proba scrisã, iar data
ºi ora probei de interviu se vor comunica odatã cu rezultatul de la proba
scrisã.

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune în termen de 20 de
zile de la data publicãrii în Monitorul Oficial al României, Partea a-III-a,
la sediul Consiliului Judeþean Dolj din mun. Craiova, Calea Unirii, nr.19,
camera 1.

Dosarele de înscriere la concurs trebuie sã conþinã, în mod obliga-
toriu documentele prevãzute la art. 49 din H.G. 611/2008 pentru apro-
barea normelor privind organizarea ºi dezvoltarea carierei funcþionari-
lor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se afiºeazã la
sediul Consiliului Judeþean Dolj ºi pe site-ul Consiliului Judeþean Dolj
www.cjdolj.ro.

Relaþii suplimentare se pot obþine la sediul Consiliului Judeþean Dolj din
mun. Craiova, Calea Unirii, nr. 19, camera 1 ºi la telefon: 0251 408 211.

Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi apã
pe teren, 4000 Euro. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.

Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6, fabri-
caþie  2006, full optio-
nal, xenon, navigaþie,
impecabil, piele. Tele-
fon: 0762/ 109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatricu-
lat România. Telefon:
0727/714.184.
Vând Fiat Ducato, fa-
bricaþie 1997, motor 2.5
Diesel, consum 7%,
cui pentru remorcã.
Telefon: 0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând sobã teracotã
ºi Instant. Telefon:
0740/ 104.470.
Vând calorifere meta-
lice dimensiunile 200
cmx 50 cm, copertinã
pentru magazine 6 m
lungime x 1,40 m. Te-
lefon: 0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/ 60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru casã
sau magazin Auto –
Cielo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color,
putinã salcâm, bicicle-
tã bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã-
250 lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei, burtie-
rã fãrã picior nouã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.

Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.
Vând stoloni cãpºuni
remontate, parþial înflo-
riþi. Preþ 5 lei ºi 8 lei.
Telefon: 0742/023.399;
0253/285.145.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.

Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând cauciucuri cu jan-
tã 155/13 noi, aragaz
voiaj cu douã ochiuri cu
butelie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã de
banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxi-
gen sudurã, alternator
12V nou, delcou aprin-
dere Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.

Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþine-
rii ºi chiriei în zona Ma-
terna Craioviþa. Tele-
fon: 0726/497.404.
Închiriez spaþiu comer-
cial. Telefon: 0744/
391.195.
Închiriez garsonierã de-
comandatã, cartier 1
Mai, zona Medicinã. 350
Ron/lunã. Cer garanþie.
Telefon: 0771/217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate).
Telefon: 0770/661.418;
0351/422.633.

Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament ul-
tracentral, ultralux, A.C.
toate dotãrile, mobilier
ultramodern ºi regim
hotelier. Telefon: 0762/
109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Tele-
fon: 0724/065.756.

Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez gar-
sonierã mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon:
0763/975.992.
MATRIMONIALE
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

PIERDERI
Pierdut Carte Funcia-
rã nr. 22279 la OCPI
Dolj. Se declarã nulã.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.
CONDOLEANÞE
Incã unul dintre co-
legi, bunul meu prie-
ten NELU CARAª,
ne-a pãrãsit, plecând
într-o altã lume, în-
durerându-mã. Îmi
rãmâne pentru tot-
deauna alãturi, în su-
flet ºi în amintire -
Marcelei dorindu-i
tãrie ºi liniºte sufle-
teascã. Odihneas-
cã-se în pace!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Douã din cele trei grupãri doljene angre-
nate în al treilea eºalon fotbalist al þãrii, ACS
Podari ºi Viitorul Municipal Craiova, încear-
cã sã obþinã, astãzi, primele victorii în ac-
tuala ediþie de campionat, dupã ce fiecare

Seria 3
Astãzi, ora 15:00: SCM Argeºul Piteºti –

ACS PODARI, CS Atletic Bradu – CS Afumaþi,
CS Viºina Nouã – ACS Urban Titu, AFC Astra
II – CN Dinicu Golescu Câmpulung.

Mâine, ora 15:00: CS Condordia Chiajna II
– FC Chindia Târgoviºte, CS Sporting Roºiori
– CS Inter Clinceni, FCM Târgoviºte – CS ªte-
fãneºti.

1. ªtefãneºti 13 8. Viºina N. 5
2. Afumaþi 11 9. Argeºul 5
3. Chiajna II 11 10. Roºiori 4
4. Chindia 8 11. Clinceni* 4
5. FCM Târg.. 8 12. Bradu* 4
6. Titu 8 13. Astra II 3
7. D. Golescu 6 14. PODARI 1
* - un joc mai puþin.

Seria 4
Astãzi, ora 15:00: ACS VIITORUL MUNI-

CIPAL CRAIOVA – Nuova Mama Mia Beci-
cherecul Mic, Pandurii II Tg. Jiu – CS Ineu, CS
Millenium Giarmata – ACS UTA Bãtrâna Doam-
nã, CS Vulturii Lugoj – CS Minerul Mehedinþi.

Mâine, ora 15:00: ACSO FILIAªI – CS
Minerul Motru, CS Naþional Sebiº – ACS ªtiin-
þa Turceni. FC Hunedoara stã, deoarece Mun-
citorul Reºiþa s-a retras din campionat.

1. Sebiº 11 8. FILIAªI 5
2. Hunedoara 11 9. Mehedinþi 5
3. Mama Mia* 10 10. Motru* 4
4. UTA* 8 11. Ineu* 3
5. Giarmata 7 12. Turceni* 2
6. Lugoj 7 13.V. M. CRAIOVA 1
7. Pandurii II 7
* - un joc mai puþin.

LIGA A III-A – ETAPA A 6-A

Sã fi venit ºi timpul primelor succese?Sã fi venit ºi timpul primelor succese?Sã fi venit ºi timpul primelor succese?Sã fi venit ºi timpul primelor succese?Sã fi venit ºi timpul primelor succese?
dintre ele se poate „lãuda” cu obþinerea doar
a câte unui punct în cele 5 runde scurse pânã
acum, contra-performanþã ce le plaseazã în
postura de lanterne roºii în Seria 3, respec-
tiv Seria 4.

În acceaºi ordine, Podariul, care vine dupã
remiza albã cu Viºina Nouã, va întâlni, în
deplasare, pe SCM Argeºul Piteºti, perfor-
mera rundei trecute prin cele trei puncte
smulse în fieful Chindei Târgoviºte, 1-0,
rezultat echivalent cu primul succes al pi-
teºtenilor în sezon ºi, tot o premierã, cu cel
dintâi eºec al dâmboviþenilor.

Pentru a pregãti cât mai bine partida cu
Piteºtiul, elevii lui Ionel Luþã ºi Florin Dumi-
tru au jucat, marþi, un amical la Segarcea,
contra Progresului (Liga 4), formaþie de care
au dispus cu 5-1 (2-1), goluri Niculescu (2),
Segãrceanu (2) ºi Crângoiu.

Cât o priveºte pe Municipal Craiova, tru-
pa pregãtitã de Alin Gavrilã pare a avea, deºi
evolueazã la Iºalniþa, o misiune ºi mai difi-
cilã decât Podariul, primind replica fostului
lider Nuova Mama Mia Becicherecul Mic
(judeþul Timiº), formaþie ce a pierdut ºefia
fãrã sã joace etapa trecutã, ca urmare a re-
tragerii din campionat a celor de la Munci-
torul Reºiþa. Muncipal a fost învinsã dra-
matic în precedentul meci, 0-1 la Ineu, golul
gazdelor cãzând în al treilea minut al pre-
lungirilor.

Meciul din turul inaugural al
Cupei României, dintre Victoria
Craiova ºi CFF Oltenia Craiova,
au fost, probabil, unul mai simplu
decât un antrenament pentru pri-
ma echipã, care s-a impus cu un
halucinant 30-0. Alina Mihalache
a marcat nu mai puþin de 9 goluri,
secondatã Cristina Dragomir (5),
Roxana Radu ºi Alina Brânzan
(câte 4), Adriana Rogojinã (3),
Mariana Stoica (2), Mihaiela Un-
gureanu, Cosmina Florescu ºi Ma-
riana Ilie (câte 1). „Acest meci de
Cupã îl putem considera ca pe un
antrenament util în perspectiva
partidei de duminicã, de la Baia
Mare. Vrem sã facem o figurã fru-

Simona Halep (nr. 2 WTA) a
trecut, ieri dimineaþã, în cadrul
optimilor de finalã ale Turneului de
la Beijing (China), de germanca
Andreea Petkovic (locul 17 WTA),
scor 7-6 (4), 2-7, 7-6 (1), însã
jucãtoarea noastrã s-a retras apoi
din competiþie, din ca-
uza unor probleme me-
dicale la coapsa stângã,
care nu-i dãduserã pace
nici în meciul din turul
doi, când a învins-o pe
chinezoiaca Lin Zhu.
Înainte ce a-ºi anunþa
forfait-ul la simplu, Ha-
lep renunþase ºi la pre-
zenþa în proba de dublu,
unde fãcea pereche cu

moasã ºi sã-i mulþumim pe cei
care ne susþin, în frunte cu spon-
sorii, preºedentele Nicu Neagoe,
dar ºi primarul comunei Mischii,
cel care ne ajutã sã ne desfãºu-
rãm activitatea pe aceastã frumoa-
sã bazã sportivã din comunã”, a
declarat antrenorul gazdelor, Ma-
tei Croitoru. Victoria Craiova a
jucat în formula: Cristina ªtefan
– Mariana Stoica, Violeta Dinuþi,
Loredana Vulcan, Cristina Drago-
mir, Cosmina Florescu, Alina
Brânzan, Adriana Rogojinã, Roxa-
na Radu, Alina Mihalache, Mari-
nela Ilie. Au mai jucat Mihaiela Un-
gureanu, Livia Grãmescu, Andre-
ea Joiþa ºi Laura ªerban.

FOTBAL (F): 30-0 (!) între douã
echipe craiovene, în Cupa României

Halep s-a retras de la Beijing,
dupã ce se calificase în „sferturi”

Raluca Olaru (ar fi trebit sã joace
tot ieri).

Simona Halep, care prin aceas-
tã performanþã ºi-a asigurat un pre-
miu de 107.750 de dolari ºi 215 de
puncte WTA, urma sã întâlneascã
pentru un loc în careul cu aºi pe

Ana Ivanovici (Serbia, locul 9).
Altfel, Halep mai poate rãmâne

pe locul 2 în clasament dacã Ma-
ria ªarapova nu joacã finala de la
Beijing ºi dacã Petra Kvitova nu
cucereºte titlul. În cel mai pesimist
scenariu, Simona poate cãdea

pe locul 4 WTA în cazul
în care cele douã îºi dis-
putã ultimul act ºi victo-
ria îi revine campioanei de
la Wimbledon.

Constãnþeanca este
calificatã la Turneul Cam-
pioanelor (16/26 octom-
brie, în Singapore), însã
rãmâne de vãzut dacã, în
condiþiile date, ea va mai
putea juca.

GRUPA A: Malmo –
Olympiakos 2-0 (M. Rosen-
berg 42, 82), Atl. Madrid –
Juventus 1-0 (Arda Turan 74).

Clasament: 1. Juventus
3p, 2. Atl. Madrid 3p, 3. Mal-
mo 3p, 4. Olympiakos 3p.

GRUPA B: FC Basel – Li-
verpool 1-0 (Streller 52), Lu-
dogoreþ – Real M. 1-2 (Mar-
celinho 6 / Cr. Ronaldo 25
pen., Benzema 77).

Clasament: 1. Real M. 6p,
2. Liverpool 3p, 3. Basel 3p,
4. Ludogoreþ 0p.

GRUPA C: Zenit S.P. – AS

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ETAPA A 2-A

Monaco 0-0, Leverkusen –
Benfica 3-1 (Kiessling 25,
Heung-Min Son 34, Calha-
noglu 64 pen. / Salvio 61).

Clasament: 1. Zenit 4p, 2.
Monaco 4p, 3. Leverkusen
3p, 4. Benfica 0p.

GRUPA D: Arsenal – Ga-
latasaray 4-1 (Welbeck 22, 30,
52, A. Sanchez 41 / B. Yil-
maz 63 pen.), Anderlecht –
Dortmund 0-3 (Immobile 3,
A. Ramos 69, 79).

Clasament: 1. Dortmund
6p, 2. Arsenal 3p, 3. Galata-
saray 1p, 4. Anderlecht 1p.

Rezultate înregistrate miercuri

GRUPA E: ÞSKA Moscova
– Bayern M. 0-1 (Muller 22 pen.),
Man. City – AS Roma 1-1 (Agu-
ero 4 pen. / Totti 23).

Clasament: 1. Bayern 6p, 2.
Roma 4p, 3. City 1p, 4. ÞSKA 0p.

GRUPA F: Paris SG – FC
Barcelona 3-2 (D. Luiz 10, Ver-
ratti 26, Matuidi 54 / Messi 11,
Neymar 56), APOEL Nicosia –
Ajax 1-1 (Manduca 32 pen. / An-
dersen 28).

Clasament: 1. PSG 4p, 2.
Barcelona 3p, 3. Ajax 2p, 4. APO-
EL 1p.

Iatã ce s-a întâmplat ºi marþi

GRUPA G: Sporting L. –
Chelsea 0-1 (Matic 34), Shalke –
Maribor 1-1 (Huntelaar 56 / Bo-
har 37).

Clasament: 1. Chelsea 4p, 2.
Maribor 2p, 3. Schalke 2p, 4.
Sporting 1p.

GRUPA H: ªahtior – FC
Porto 2-2 (Teixeira 52, L. Adria-
no 85 / J. Martinez 89 pen.,
90+3), BATE Borisov – Ath.
Bilbao 2-1 (Polyakov 19, Karnit-
skiy 41 / Aduriz 45).

Clasament: 1. Porto 4p, 2.
BATE 3p, 3. ªahtior 2p, 4.
Bilbao 1p.

Urmãtoarea etapã e programatã 21/22 octombrie.

DIGI SPORT 1
22:00 – FOTBAL – Cam-

pionatul Spaniei: Getafe –
Cordoba.

DIGI SPORT 2
14:00, 16:15, 19:00,

21:15 – BASCHET (F) – Cam-
pionatul Mondial, în Turcia –
sferturi de finalã: Spania –
China, Turcia – Serbia, Aus-
tralia – Canada, Statele Unite
– Franþa.

DIGI SPORT 3
21:30 – FOTBAL – Cam-

pionatul Franþei: Reims – Bor-
deaux.

DOLCE SPORT
18:30 – FOTBAL – Liga I:

FC Braºov – CSMS Iaºi.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

DOLCE SPORT 2
7:30, 11:30 – TENIS (F) –

Turneul de la Beijing, în China /
21:30 – FOTBAL – Campiona-
tul Franþei: Reims – Bordeaux.

EUROSPORT
9:30 – SNOOKER – Circui-

tul European, la Sofia, în Bul-
garia: etapa întâi.

EUROSPORT 2
21:30 – FOTBAL – Cam-

pionatul Germaniei: Hertha
Berlin – Stuttgart.

LOOK TV
21:00 – FOTBAL – Liga I:

Concordia Chiajna – Rapid.
LOOK PLUS
18:30 – FOTBAL – Liga I:

FC Braºov – CSMS Iaºi.

 U Alexandrion Cluj – SCM Craiova 21-25.
Cu detalii, în numãrul de mâine.

HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:HANDBAL (F) – Liga Naþionalã, etapa a 8-a:
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 9 7 1 1 20-6 22
CFR Cluj 9 7 1 1 18-4 22
Astra 9 6 1 2 19-7 19
Dinamo 9 5 3 1 17-8 18
Petrolul 9 5 2 1 19-9 17
ASA 9 4 3 2 13-8 15
Botoşani 9 4 2 3 11-14 14
Gaz Metan 9 3 3 3 12-13 12
Ceahlăul 9 3 3 3 10-15 12
Craiova 9 3 2 4 8-14 11
Pandurii 9 2 4 3 10-12 10
FC Braşov 9 2 4 3 11-14 10
„U” Cluj 9 2 2 5 8-10 8
Rapid 9 2 2 5 6-14 8
Chiajna 9 2 2 5 8-17 8
Viitorul 9 1 3 5 8-14 6
Oţelul 9 1 2 6 4-14 5
CSMS Iaşi 9 0 4 5 5-14 4

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 10-a
FC Braşov – CSMS Iaşi, astăzi ora 18.30
Concordia – Rapid, astăzi, ora 21
Ceahlăul – FC Botoşani, sâmbătă, ora 16
„U” Cluj – Pandurii, sâmbătă, ora 18.30
Petrolul – Gaz Metan, sâmbătă, ora 21
Oţelul – Steaua, duminică, ora 16
Astra – Viitorul, duminică, ora 18.30
Dinamo – „U” Craiova, duminică, ora 21
ASA – CFR Cluj, luni, ora 21

La Casa Fotbalului a avut loc
ieri tragerea la sorţi a optimilor
Cupei României Timişoreana.
Gheorghe Chivorc hian a avut
mână bună pentru Universitatea
Craiova, care a evitat numele im-
portante din Liga I, dar  şi echipe-
le c ontra c ărora ar fi jucat în de-
plasare. Alb-albaştrii vor evolua
astfel pe „Ion Oblemenco” cu Vi-
itorul lui Gică Hagi.  Cele două
echipe s-au întâlnit în etapa a 3-a
a Ligii I,  tot pe „Ion Oblemenco”,
iar scorul a fost 2-2, cu dublele
lui Costin Curelea ş i Bogdan Mi-
trea. Partidele din optimile Cupei

Fostul jucător al Craiovei, Ştefan Bărboianu,
ar putea fi reprofilat ca fundaş central de antre-
norul lui Dinamo, Flavius Stoican în meciul cu
Universitatea. Bărboianu a jucat fundaş dreapta,
fundaş stânga şi mijlocaş în cariera sa, la Craio-
va, Dinamo şi Astra, iar Stoican vrea să profite de
polivalenţa jucătorului de 26 de ani şi să-l utilizeze
în centrul apărării, alături de Cordoş. Pentru me-
ciul de duminică, Dinamo nu poate miza pe sto-
perii Nedelcearu, suspendat, şi Durimel, acciden-
tat, iar soluţia Adrian Popa II nu a fost una satis-
făcătoare până acum.

Bărboianu ar putea
debuta ca stoper contra
Craiovei

Foşti campioni cu Universitatea Craiova în 1991,
când Sorin Cârţu era antrenor, Adrian Popesc u şi
Gigi Ciurea au fost adversari în amicalul Univers ită-

Ciurea şi Adrian Popescu
văd Craiova favorită în „Groapă”

ţii cu CSO Filiaşi, din postura de antrenori. Ambii
cons ideră c ă alb-albaştrii pleacă din pos tura de fa-
voriţi în meciul de duminică, cu condiţia să aborde-
ze jocul la intensitate maximă. „Băieţii ar trebui să
abordeze meciul din Ştefan cel Mare precum cel de
la Cluj, cu determinare, cu ambiţie şi să respecte
sarc inile tactice. Dinamo este o echipă tânără, care
poate fi învinsă, eu cred c ă Universitatea pleacă fa-
vorită în acest meci” spune Adrian Popescu.

„Îmi doresc foarte mult ca băieţii să câştige acest
joc, pe care din punctul meu de vedere îl încep ca
favoriţi. Poate pierderea lui Brandan este un minus,
fiindcă era un jucător important la centrul terenului,
cu mare experienţă, care putea acoperi şi mai multe
posturi. Dar sunt soluţii pentru înlocuirea lui. S-a vă-
zut o schimbare de atitudine de când au venit nea
Sorin şi Emil Săndoi, echipa este mult mai determina-
tă şi sper să rămână la fel şi de acum încolo” a decla-
rat Gigi Ciurea, autorul unui gol memorabil într-o vic-
torie a Ştiinţei cu 1-0 pe „Central” contra lui Dinamo.

Alexandru Mateiu a revenit miercuri pe teren, în amicalul cu CSO
Filiaşi, după accidentarea pe care a suferit-o în urmă cu două luni, în
etapa inaugurală, cu Pandurii. Mateiu a intrat în repriza secundă şi nu s-
a ferit de contactele cu adversarii, rezistând cu brio la dueluri. Milocaşul
speră chiar să prindă lotul pentru partida din Ştefan cel Mare „M-am
bucurat că nu am avut dureri, am putut mai vreau să joc un meci sau
două de pregătire şi să reintru în forţă în Liga I. Îmi doresc să joc chiar
cu Dinamo, aş putea prinde lotul, fiindcă toată Craiova aşteaptă derby-ul
acesta şi aş vrea şi eu să fiu pe teren, măcar 10 minute, aş da totul pentru
victorie. Îmi aştept rândul însă, mai ales că echipa câştigătoare nu se
schimbă, însă la noi au fost şi anumite probleme cu accidentările, mai
ales ultima, pe care a suferit-o Kay. Îmi pare rău pentru el, ştiu cât de
greu mi-a fost mie să
stau departe de teren şi
sper să treac ă pes te
acest moment dif ic il.
Sunt bucuros însă pen-
tru parcursul băieţilor din
ultima vreme, aştept să
contribui şi eu la seria de
succese” a declarat mij-
locaşul de 25 de ani, care
va fi sută la sută apt la
partida de ac asă,  c u
Concordia Chiajna, din
etapa a 11-a.

Mateiu speră să prindă
lotul pentru Dinamo

Programul optimilor
Cupei României:

Universitatea Craiova – Viitorul
CS Mioveni - Dinamo

Rapid Suceava - Petrolul
Rapid Bucureşti - CFR Cluj

CSMS Iaşi - Steaua
Oţelul Galaţi - Pandurii

ASA Tg. Mureş - Ceahlăul
„U” Cluj – FC Braşov

Duel cu
puştii lui
Hagi în Cupă

Universitatea Craiova a avut noroc la tragerea la sorţi,
urmând a întâlni Viitorul în optimi, pe „Ion Oblemenco”

României se vor disputa pe 27, 28
şi 29 octombrie, în funcţie de pro-
gramarea echipelor în etapele de
Liga I şi de ceea c e vor decide
televiziunile. Despre tragerea la
sorţi, antrenorul principal al Uni-
vers ităţii Craiova, Emil Săndoi, a
spus : „Putea să fie şi mai rău,  pu-
tea să fie şi mai bine. Viitorul are
o serie de jucători talentaţi, de per-
spectivă,  dar noi avem avatajul te-
renului propriu,  al fanilor care
sunt convins că ne vor f i alături.
Sperăm să ne calificăm mai de-
parte. Avem potenţialul să elimi-
năm Viitorul Constanţa“. Manage-

rul general al Universităţii, Felix
Grigore, a declarat: „O tragere la
sorţi bună, având în vedere c ă am
evitat echipele din liga întâi, gru-
pări care în campionatul prece-
dent s-au clasat pe primele pozi-
ţii.  Asta nu înseamnă că dac ă am
fi picat cu una dintre ele nu am fi
putut-o învinge. Nici cu Viitorul
nu vom avea un meci uşor, dova-
dă es te faptul că nu am reuşit să
câştigăm partida din campionat.
Dar, aşa cum am mai spus-o, vom
trata serios  Cupa României,  do-
rinţa noastră fiind să ajungem în
fazele superioare ale competiţiei“.


